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Nie wolno sprowadzać towarów zagranicznych bez pozwolenia osobnej komisji
WARSZAWA. W numerze 36 Dzien

nika Ustaw R. P. z dnia 8 maja br. ukazał 
się dekret Pana Prezydenta R. P. w spra
wie kontroli obrotu towarowego z zagra, 
nicą i Wolnem Miastem Gdańskiem. De
kret postanawia, że w związku z przepisa
mi dekretu Pana Prezydenta R. P. z dnia 
26 ub. miesiąca w sprawie obrotu pienięż
nego z zagranicą oraz obrotu zagraniczne- 
Rii i krajowemi środkami płatniczemi wpro 
y/adza się kontrolę obrotu towarowego z 
zagranicą i w. m. Gdańskiem. Kontrola o- 
brotu towarowego powierzona zostanie 
Komisji Obrotu Towarowego. Ministrowie 
Przemysłu i Handlu, Skarbu, oraz Rolnic
twa i Reform Rolnych określą w drodze 
rozporządzeń przypadki, w których obrót 
towarowy z zagranicą i W. M. Gdańskiem 
będzie uzależniony od uzyskania zaświad
czeń Komisji Obrotu Towarowego. Komi
sja ta w ramach swoich uprawnień decydu
je Ostatecznie na podstawie swobodnego 
uznania bez obowiązku podania powodów. 
Komisja jest uprawniona do pobierania na 
pokrycie kosztów manipulacyjnych opłat 
cd poszczególnych swoich czynności urzę
dowych. Podania, oraz wszelka korespon-1 
dencja i zaświadczenia są v/olne od opłat 
stemplowych. Dekret wchodzi w życie z 
dniem ogłoszenia.

*

WARSZAWA. W związku z rozporzą
dzeniem Rady Ministrów z dnia 5 b. m. w 
sprawie zakazu przywozu towarów ukaza
ło się w numerze 36-tym Dziennika Ustaw 
R. P. z dnia 8 maja br. rozporządzenie Mi
nistra Przemysłu i Handlu o warunkach 
udzielania pozwoleń na prawo przywozu 
towarów, objętych zakazem przywozu.

dewiz na zapłacenie tych towarów do komisji 
dewizowej. Ostatnio celem skoordynowania 
działalności aparatu kontroli importu towaro
wego z aparatem kontroli odbro-tu dewizowego 
rozciągnięto zakaz przywozu na wszystkie towa
ry. Oczywiście zakaz ten nie jest bynajmniej

równoznaczny z zamknięciem granic Polski dla 
importu, a oznacza on tylko poddanie całości 
importu kontroli. Importerzy będą musieli o- 
becnie uzyskiwać pozwolenia ca przywóz od cen
tralnej komisji przywozowej, a pozwolenia te 
same już staną się dla nich legitymacją wobec

Ze wspaniałego Święta 3 -go Maja w Katowicach.

Naczelny Wódz, General Rydz'Smjgly wygłasza przemówienie do powstańców. Z prawei 
strony stoją Gen. Zając, Wojewoda Grażyński i adjudant Generała Rydza"Śm.igłego.

komisji dewizowej przy staraniu się o przydział 
dewiz na uregulowanie należności u kupców za
granicznych. Zarządzenie to więc bynajmniej 
nie utrudnia importerom przywozu towarów de 
Polski, lecz naodwrót ułatwia im dostosowanie 
się do przepisów dewizowych. Tryb postępowa-, 
nia przy uzyskiwaniu pozwolenia na import bę-j 
dzie następujący:

Importerzy, tak jak to robili dawniej, będą, 
składali podania o przydział kontyngentów do 
izib i organizacyj gospodarczych, które skolei 
przedkładać je będą opatrzone własną opinją 
centralnej komisji przywozowej do ostatniej 
decyzji. O pozwolenia zwracać się będą imporl 
terzy tak, jak to robili dotychczas za pośrednie 
ctwem Izb przemysłowo-handlowych, związku 
izb i organizacyj rolniczych, związku polskie# 
zrzeszeń ogrodniczych, związku izb rzemieślnik 
czych, centralnego związku przemysłu polskie-! 
go, stowarzyszenia kupców polskich, centralnej 
go związku kupców oraz Izby handlu zagrań icz-j 
nego w Gdańsku. Podział kontyngentów impor
terom został już dokonany przez centralną ko
misję przywozową dla wszystkich towarów! 
W całej rozciągłości uwzględnione zostały inte« 
resy przemysłu, bowiem w sposób najbardziej 
liberalny traktowane będą podania o przydzi- 
importu surowców, niezbędnych dla wytwói 
czości przemysłowej,, w pierwszym rzędzie żelt 
za, bawełny, juty i t. p. Kontyngenty opraćoJ 
wane dla przywozu towarów nie objętych zakaj 
zem wyznaczone zostały w wysokości odpowia
dającej dotychczasowemu importowi tych towa, 
rów do Polski.

-W

Wyjątki.
WARSZAWA. Na ostatniem posiedzeń8^ 

Rada Ministrów uchwaliła wprowadzenie zakazu 
przywozu wszystkich towarów. Rozporządzenie 
to nie dotyczy towarów: objętych konwencją nie 
miecko-polską, dotyczącą Górnego Śląska, pod 
pisaną w Genewie ein. 15 maja 1922 r.; objętyd 
umowami o małym ruchu granicznym; podłe 
gających przepisom o obrocie warunkowym e 
szlachetniejącym czynnym i biernym oraz o o 
brocie warunkowym reparacyjmym czynnym j 
biernym; stanowiących używane zwykle w han 
dlu wewnętrzne jak i zewnętrzne opakowań« 
które są wolne od cła. Wreszcie towarów; di 
których mają zastosowanie zniżki celne lub ®woł^ 
nienia od cła. j f
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Minister A. Koc zwolniony ze stanowiska 
prezesa Banku Polskiego

Nowy dekret ułatwieniem dla impor
terów.

WARSZAWA, (tel. wŁ) W warszawskich 
kołach politycznych komentują obszernie moty
wy wydania dekretu Prezydenta Rzeczypospoli
tej o kontroli obrotu towarowego, który rozsze
rza zakaz przywozu do Polski na wszystkie to
wary.

Jak wiadomo, przed 5 laty już polityka han
dlowa Polski zmuszona była wkroczyć na drogę 
reglementacji obrotów ze względu na to, iż po
litykę taką stosuje większość państw, z któ
re mi Polska handluje. Celem wprowadzenia tej 
reglamentacji przed 5 laty było ograniczenie 
importu zbędnych towarów i kontrolowanie jego 
wielkości stosownie do dokonywanego przez 
Polskę eksportu do poszczególnych państw. Za
rządzenia te miały ponadto na celu obronę do
datniego salda w bilansie handlowym Polski. 
Pierwsze zakazy przywozu ogłoszone zostały w 
grudniu 1931 roku. Stopniowo lista towarów 
objętych zakazem importu została rozszerzona 
tak, że ostatnio ponad 80% całości importu do 
Polski podlegało już reglamentacji. Ostatnio 
Wprowadzenie w Polsce kontroli nad obrotem de
wizami wprowadziło nowy czynnik techniczny 
do aparsAu kontroli importu. Komisja dewizowa, 
przydzielając importerom dewizy zagraniczne 
na zapłacenie należności kupcom zagranicznym, 
eksportującym towary do Polski, wkracza przez 
to samo w istotę obrotu towarowego z zagrani
cą. W ten sposób wytworzyła się pewnego ro
dzaju dwutorowość w zakresie kontroli importu, 
importerzy bowiem musieli w dalszym ciągu u- 
zyskiwać pozwolenia na przywóz towarów z za
granicy od centralnej komisji przywozowej, u- 
rzędującej przy ministerstwie przemysłu i han
dlu, a ponadto musieli zwracać się o przydział

WARSZAWA. Pan Prezydent R. P. 
przychylając się do prośby p. prezesa Ban
ku Polskiego min. Adama Koca, zwolnił go 
w dniu wczorajszym ze stanowiska prezesa 
Rady Banku, a wobec niedyspozycji wice
prezesa Banku min. Jana Piłsudskiego po
wierzył tymczasowo p. min. Kocowi peł
nienie obowiązku prezesa Rady Banku Pol
skiego do czasu mianowania następcy.

WARSZAWA (tel. wł.) Jedna z war
szawskich agencyj prasowych komentuje 
obszernie sprawę dymisji pułkownika Ada
ma Koca ze stanowiska prezesa Banku 
Polskiego. Według tej agencji w kolach po
litycznych panuje przekonanie, iż płk. Koc 
ustąpił ze stanowiska prezesa Banku Pol
skiego naskutek wprowadzenia kontroli 
handlu złotem i dewizami i wprowadzenia

RZYM. Jak donoszą z Mogadiscio Wio* 
si zajęli miasto Dżidżiga w chwili, gdy Mus 
solini obwieszcza! narodowi zwycięstwo 
włoskie. Wojska generała GrazianVego roz
biły resztki armji Rasa Nasibu i Weh b Pa" 
szy i zdobyły w mieście znaczne zapasy 
materjału wojennego.

ostatnio kontroli obrotów towarowych. 
Jak wiadomo płk. Koc jest zwolennikiem 
liberalnej polityki walutowej, wolnych 
obrotów towarowych. Jeszcze na stanowi
sku wiceministra skarbu płk. Koc sprzeci
wiał się projektom wprowadzenia centrali 
dewiz w Polsce. Logiczną konsekwencją 
stanowiska pik. Koca jest ustąpienie jego 
ze stanowiska prezesa Banku Polskiego po 
wprowadzeniu restrykcyj dewizowych i 
kontroli obrotu towarowego.

W warszawskich kolach politycznych 
podkreślają, iż pułkownik Adam Koc nie 
wchodzi w samo meritum sprawy słuszno
ści i skuteczności zarządzeń. Ustępuje on 
ze stanowiska prezesa prezesa Banku Pol
skiego jedynie dlatego, iż zarządzenia te nie 
są zgodne z jego opinją.

RZYM. Tevere donosi w depeszy z Mo
gadiscio, że zmotoryzowane oddziatv gen. 
Grazianiego wkroczyły wczoraj do tiarra-

Poseł Wielkiej Brytanii w Addis Abe' 
bie Barton donosi, że w Harrarze wybu
chły poważne rozruchy.

Dżidżiga i Harrar zaiete

Negus wylądował w Haifie i udał sięf 
do Jerozolimy.

HAIFA. Zawinął do przystani w Haifie 
krążownik „Entreprise“. Cesarz, cesarzowa 
i Ras Kassa oraz świta w strojach narodoj 
wych abisyńskich zostali powitani przez 
burmistrza i dostojników w Haifie. Cesara 
wraz z otoczeniem i eskortą udał się natycłi 
miast na dworzec, skąd udał się do Jerozog 
limy. Dwie godziny po odjeździe cesarza 
trwało jeszcze wyładowywanie bagażu, za; 
wżerającego skrzynie ze złotem, materjał) 
ird. Wyładowane skrzynie zajęły na wy
brzeżu 4 metry miejsca, piętrząc się na wy, 
sokości wzrostu ludzkiego.
iimiiiimiHniiiiinmmiiimiiumiuiumnmiH^

Dzień Matek#
Niedziela, 10-go maja
Złóżcie kwiaty do rąk matek (42ta^
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PROARABSKI STRAJK W CAŁEJ 

SYRJI?
JEROZOLIMA Z rozmaitych stron nadohttó 

dzą wiadomości o odruchach sympatii dla akc( 
Arabów w Palestynie. W najbliższą niedzieli 
w całej Syrii ma być ogłoszony jednodniowi 
strajk powszechny, dla poparcia postulatów 
arabskich.



^ir.2 Sobota, "dnia 9 ero mala I03G r. Nr. 125.

pod adresem Niemiec
LONDYN. Ogłoszono tekst korespondencji 

fcrytyjsko-niemieckiej o unormowaniu stosunków 
w Europie, przeprowadzonej od 24 marca do 
6 maja b. r. Biała Księga, zawierająca te do
kumenty, mieści w sobie depeszę ministra Ede- 
na do ambasadora Phippsa i tekst kwestjonarju- 
6za brytyjskiego, stanowiącego odpowiedź na 
memorandum Rzeszy Niemieckiej z dnia 31 mar
ca b. r. W depeszy do ambasadora Phippsa w 
dniu 6 maja Minister Eden oświadcza, iż rząd 
brytyjski jest pewny, że rząd Rzeszy niemiec
kiej podziela jego opiirję o konieczności ścisłego 
ustalenia różnych zagadnień ze wszczęciem ro
kowań ogólnych, aby uniknąć nieporozumień, 
mogących utrudnić opartą na zaufania współ
pracę mocarstw europejskich. Rząd brytyjski 
.przedkłada kwe stj oma rjus z, którego istotne 
punkty są następujące:

1. Rząd brytyjski oświadcza, że rzeczą pożą
daną jest wyjaśnić, czy rząd Rzeszy Niemie
ckiej jest w stanie zawrzeć obecnie szczerze 
traktaty. Byłoby zbędnem prowadzenie roko
wań, gdyby jedna ze stron mogła następnie wy
przeć się swoich zobowiązań, powołując się na 
to, że w okresie rokowań nie była w stanie za
wrzeć wiążącego ją traktatu. Rząd brytyjski 
powitałby z uznaniem wyraźne oświadczenie 
rządu niemieckiego, rozpraszające wszelkie wąt
pliwości w tej sprawie.

Drugie zapytanie rządu brytyjskiego zmie
rza do wyjaśnienia, jak zapatruje się rząd nie
miecki na utrzymanie w mocy pozostałych nie
wypowiedzianych przezeń postanowień Traktatu 
Wersalskiego i wszelkich układów, mających 
źródło swe w tym traktacie. Rząd brytyjski 
stwierdza, że nie chce wszczynać dyskusji o in
terpretacji wydarzeń historycznych, ale nie mo
że podzielić stanowiska rządu niemieckiego w 
tej materji, tak jak znalazło ono wyraz w 4 me
morandum niemieckie z dnia 31 marca b. r.

Po trzecie, wobec uczynionego w rzeczonym 
memorjale wyraźnego rozróżnienia pomiędzy 
państwem i narodem niemieckim, rząd brytyjski 
pyta, czy w obecnym stanie rzeczy Niemcy za
mierzają uszanować ustrój polityczno-teryto
rialny Europy, o ile nie będzie on zmieniony w 
drodze swobodnie prowadzonych rokowań i za
wartych ńówyćh układów.

Rząd brytyjski wyraża dalej zadowolenie, ii 
Niemcy" są- skłonne do zawarcia paktu o nie
agresji' ż" rządami" Francji i Belgji, a może na
wet i Holandji. Rząd brytyjski podkreśla, że 
Niemcy nie mają nic przeciwko temu, aby tym 
paktom towarzyszyły pakty o wzajemnej pomo
cy. Ścisłe ustalenie redakcji tych instrumentów 
dyplomatycznych musi być przedmiotem szcze
gółowych rokowań. Rząd brytyjski zwraca u- 
wagę na propozycje paktów o nieagresji z są
siadami Niemiec na granicy południowo-wscho
dniej i północno-wschodniej. Rząd brytyjski — 
byłby szczęśliwy, gdyby wiedział, czy pakty te 
będą- odpowiadać szkicowi, wręczonemu przez 
min. Neuratha John Simonowi w dniu 26 mar
ca br. i czy pakty te będą gwarantowane przez 
układy o wzajemnej pomocy. Oświadczenie Nie
miec o gotowości powrotu Niemiec do Ligi Na
rodów rozprasza właściwie te wątpliwości.

Są jeszcze dwa punkty, na które rząd bry
tyjski zwraca uwagę: jeden z nich to wyraże
nie memorandum niemieckiego „państwa na po
graniczu południowem i północno-wschodmem 
Niemiec“. Rząd brytyjski jest zdania, że układ 
ogólny byłby niezmiernie ułatwiony, gdyby rząd 
Rzeszy niemieckiej mógł interpretować te wy
razy tak,, aby wspomniane układy ogarnęły Z. 
S. R. R., Łotwę i Estonję na równi z państwami 
bezpośrednio sąsiaduj ącemi z Niemcami.

Dragi -punkt, to konieczność wyrzeczenia się 
wszelkiej ingerencji do spraw innych państw, 
niezależnie od zobowiązań do nieagresji. 
Pod tym względem rząd brytyjski przypomina 
z zadowoleniem deklarację kanclerza w Reichs, 
tagu z dnia 20 maja 1935 roku. Co do prom ozy. 
cyi rządu niemieckiego utworzenia międzyna 
rodowego trybunału rozjemczego, to rząd bry
tyjski chciałby wiedzieć, jaki ma bvć skład i 
sposób działania tego trybunału, jego stosunek

SYMBOL PAMIĘCI O MARSZAŁKU
/ ŚWIĘCANY. W Powiewiórce odbyło sie 

nadzwyczajne zebranie rady gromadzkiej w 
Sorokpolu. w której to gminie urodził sie Mar
szalek Józef Piłsudski. Dla zadokumentowania 
ścisłej łączności serc z życiem i działalnością 
Wielkiego Syna swej ziemi, radni — w związku 
tze zbliżająca się pierwszą rocznicą śmierci 
Marszałka, uchwalili, „że jako symbol codzien. 
rej pamięci o testamencie, pozostawionym 
przez Niego — wszyscy obywatele gromady 
sorókpoilskiej płci męskiej mają nosić po wsze 
czasy czapki maciejówki, takie same. jakie On 
nosił“.

WYBORY NA KOWIEIŚfSZCZYŻNIE
BERLIN. Według doniesień z Kowna wybo

ry do sejmu litewskiego wyznaczone zostały na 
dzień 9 i 10 czerwca br. Ordynacja wyborcza 
ogłoszona będzie 9 maja br.

do Rady Ligi i trybunału Haskiego. 50 zresztą 
jest już 'poniekąd przesądzone wobec zgody Nie 
mieć na powrót do Ligi Narodów.

Ostatni punkt kwestionariusza brytyjskiego 
brzmi jak następuje: Oczywiście wszystkie wy
wody powyższe nie wyczerpują zagadnienia. 
Są jeszcze kwesję, które muszą być później

WARSZAWA. Dnia 6 maja r. b. o godz. 
13 w Dawidgródku, powiat stotióski w je- 
dnem z zabudowań gospodarskich wy
buch! pożar, który w ciągu 10 min. objął 
około 100 domów. Rozszerzając się dalej, 
ogień przerzucił się przez rzekę Moryń i 
zniszczył całe przedmieście. Spaliło się o 
koło tysiąc domów mieszkalnych i budyń 
ków gospodarskich na szkodę 250 gospoda
rzy, przeważnie rolników. Spaliła się także

RYGA. W ostatnich dniach daje się za" 
uważyć wzmożona akcja antypolskich ży 
wiołów na Litwie, zmierzająca do sterory- 
zowania ludności polskiej. T. zw. zwózek 
odzyskania Wilna urządził szereg wieców, 
na których uchwalono antypolskie rezolu" 
cje. Żądają one m. in. usunięcia urzędników 
o poglądach polskich z państwowych i pry" 
watnych instytucyj, odbierania Polakom 
aparatów radiowych, aby nie mogli słu-

MOR. OSTRAWA. Czeskie władze po
licyjne wezwały w tych dniach obywateli 
polskich, zam. naterenie Śląska Cieszyn' 
skiego, do przedstawienia dokumentów, u 
prawniaiacych ich do pobytu w Czechosło
wacji. Wszyscy ci, którzy nie posiadali wa"

tematem rokowań, a zanim będzie dyskutowany 
powrót Niemiec do Ligi Narodów, rząd Rzeszy, 
niemieckiej uzna niewątpliwie za pożądane wy
jaśnić bliżej znaczenie wyrażenia „oddzielenia 
paktu Ligi Narodów od jego wersalskiej pod
stawy“. Rząd brytyjski pragąłby przed wszczę
ciem rokowań wyjaśnić zasadnicze zagadnienie.

cerkiew. Koszary KOP., elektrownia i szko 
ła ocalały. Z trudem uratowano 3 wielkie 
mosty na Moryniu i jego odnogach. Wedle 
niesprawdzonych inform a cyj spaliła się ko 
bieta i 2 dzieci. Spalone obiekty przedsta" 
wiały wartość około pół miliona złotych. 
Zorganizowano komitet niesienia pomocy 
pogorzelcom i przydzielono im większą 
ilość mąki i ziemniaków.

chać audycyi z rozgłośni polskich, nie 
przyjmowania studentów Polaków na uni" 
wersytet kowieński itd. .Póloficjalny „Lie" 
tuvos Aidas“ wyraża oburzenie pod adre" 
sem tych Litwinów, którzy żeniąc sic z Poi 
karni, narażają temsamem rodziny swe na 
polonizację, oraz żąda zakazu małżeństwa 
w tych wypadkach, gdy osoby, zawierają" 
ce związek małżeński, nie dają gwarancji 
utrzymania litewskiego charakteru.

żnych paszportów i wiz pobytowych, zo" 
stali ukarani grzywną, względnie wydaleń 
z granic państwa. Wśród ludności polskie, 
na Śląsku Cieszyńskim krążą pogłoski, iż 
ewidencja ta stoi w związku ze zbliżające- 
mi się wpisami do szkól

Czy Konsulaty 
zostaną w Abisynii?

LONDYN. Według telegramu, nadesła* 
nego do Foreign Office przez posła W. Bry 
tamji w Addis"Abebie, marsz. Badoglio 
poinformował członków korpusu dyploma
tycznego, iż zgadza się by poselstwa cudzo 
ziemskie pozost- narazić w Addis-Abebie. 
Włochom wprawdzie przysługuje, jak się 
zdaje, prawo wezwania poselstw cudzo" 
ziemskich, akredytowanych przy dawnym 
rządzie abisyńskim, do wyjazdu, lecz rząd 
włoski postanowił obecnie nie korzystać 
z tego prawa. W każdymbądź razie, jeśli 
nawet poselstwa cudzoziemskie opuszczą 
Addis-Abeibę, to — jak się dowiaduje agen" 
cja Reutera, Konsulat W. Brytanii pozosta' 
nie na miejscu.

Koła miarodajne zaprzeczają stanowczo 
pogłoskom, jakoby miedzy W. Brytania a 
Włochami przeprowadzana była wymiana 
poglądów w kwestii abisyńskiej. Jak się 
zdaje, strona brytyjska nie ma zamiaru 
stawiać rządowi włoskiemu żadnych zarzu 
tów w związku ze sprawa abisyńską. W 
kołach rządowych sądzą, iż pierwsza de' 
marche, zmierzająca do rozwiązania pew" 
pych drażliwych zagadnień, wynikających 
z zajęcia Addis-Abeby przez Włochy, win* 
na nastąpić ze strony włoskiej.

—- ooo — *

REFERATY MELJORACYJNE 
PRZY STAROSTWACH

WARSZAWA (teł. wł.) Celem usprawnie
nia administracji robotami meirloracyinemi, utwa 
rzone zostały przy wszystkich starostwach po
wiatowych specjalne fachowe referaty meljora. 
cyjne. Referaty te obejmują całokształt zaga
dnienia wodno . melioracyjnego na danym ob. 
szanze. Do zakresu ich działania należeć bę. 
dzie kierownictwo robotami mdjoracyjneml, o- 
pjeka nad konserwacją robót, wykonanych n- 
przednio. sprawy orzecznictwa przy koncesjach 
dla zakładów wodnych, sprawy zaopatrywania 
osiedli w wodę, współpraca w zagospodarowo. 
nin terenów już zmeliorowanych itp.

MINISTER ŚWIĘTOSŁAWSKI 
W SZWECJI

SZTOKHOLM. P. Minister W R. i O, P. 
prof. Swiętosławski witany był w Lund przez 
prezesa towarzystwa szwedzko . polskiego 
prof. Wrangłą oraz przez przedstawicieli .mini
sterstwa oświaty p. Topeliusa, Do Sztokholmu: 
ip. Min. Świętosfawski przybył o-godzinie l6. Na 
dworcu witali go przedstawiciele rządowi Ze 
strony polskiej obecny był poseł Ro-man z człon 
kami poselstwa.

CO MÓWI WÓDZ KOMUNISTÓW 
FRANCUSKICH?

PARYŻ. Wydarzeniem dnia jest oświadcze
nie, złożone wobec przedstawicieli prasy fran
cuskiej i zagranicznej przez generalnego sekre
tarza partii komunistycznej dep. Thorez'a. Tho.
rez podkreślił, że partia komunistyczna stano, 
wi dziś jedna z naczelnych sił we Francji 1 że 
po obecnem świetnem zwycięstwie komuniści, 
którzy byli inicjatorami frontu ludowego, goto
wi sa działać na rzecz zrealizowania wielkich 
nadziei, które im przyniosło zwycięstwo. Wy. 
nik wyborów skomentował Thcrez jako wypo. 
wiedzenie sie narodu francuskiego przeciw Hit
lerowi i przeciwko tym wszystkim we Francji, 
którzy są wspólnikami Hitlera.

WŚCIEKŁE WILKI W BUŁGARJI
SOF JA. Od kilku dud w szeregu wiosek w 

okolicach Burgas sieją panikę wściekłe wilki, 
które porywają świnie i ba-rany. Przedwczoraj, 
gdy jeden z takich wilków pojawił sie w wio. 
see Ofozoł, wszyscy chłopi w popłochu ukryli 
się w swoich chatach. Jednemi z chłopów uda. 
to się postrzelić przez okno wilka wystrzałem z 
fuzji. Po strzale zwierze padło na ziemie i le
żało bez ruchu. Gdy jednak kilka chłopów zbIL 
żyto sie do niego, wilk porwał sie z ziemi i po, 
kąsał trzech ludzi.

A z arna. wysuwany przez lewicowe organizacje 
hiszpańskie jako kandydat na prezydenta Misz. 
panjii^ posiada największe seanse powodzenia.

Generalny Inspektor Sił Zbrojnych Generał Kydz-Smigły odbiera defiladę w Katowicach dnia 
3 b. m. Nieco w tyle za nim stoją Wojewoda śląski Dr. Grażyński, Wicepremjer Inż. Kwiat

kowski, Biskup potowy Ks. Gawlina, Marszałek Sejmu Śląskiego Grzesik.

Tysiąc domostw spłonęło w Dawidgródku

Teror w stosunku do Polaków na Litwie

W środę o godz. 6-ej zmarł po długiej 1 ciężkiej chorobie zaopatrzony św. Sakramen
tami mój najdroższy mąż odznaczony Mieczami Hallerowskiemi, Krzyżem Plebiscytowym, 
medalem .Polska swemu obrońcy*

ś. p. Henryk Haller
przeżywszy lat 42, o czem zawiadamia wszystkich Znajomych i Przyjaciół w głębokim 
smutku pogrążona .

Zona
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 9 maja o godz. I6-ej z domu żałoby Wielkie 

Hajduki, ul. Chorzowska 39. 4225

Nowy zamach czeski na Polaków za Olzą
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który wybuchł z winy Korfantowego wydawnictwa
Wczorajszy immer „Polski Zachodniej“ 

nie wyszedł z powodu strejiku powszech 
neso drukarzy na terenie Województwa 
Śląskiego. Streik który rozpoczął sę w 
czwartek o godz. 2 popołudniu, zakończył 
6ię w piątek o godz. 6 wieczorem,

O rokowaniach, które doprowadziły do 
likwidacji strejfcu piszemy na kinem miej" 
sen.

Prosząc Czytelników o usprawiedliwie
nie niezawinionej przez nas sytuacji, w wy" 
nikoi której organ nasz skazany był na przy 
musową bezczynność, wyjaśnimy poniżej 
tło drukarskiego strejku na Śląsku.

Otóż stwierdzić musimy odrazu, że pow" 
szechny streik drukarzy, który przybrał 
Przykre formy, bo przeprowadzony był 
przy równoczesnem pozostaniu personelu 
drukarskiego w zakładach, objętych strej- 
kiem był
reakcją, sprowokowaną przez metody, 

zastosowane przez wydawnictwo 
„Polonii“

Wobec groźby strejku w drukami p. Kor" 
fantego.

„Polonia“ mianowicie obniżywszy samo 
Wolnie zecerom płace o 10 proc., chcąc się 
zabezpieczyć przed całkowitym stręjkiem 
drukarskiego personelu swojego wydaw 
nictwa, obsadziła swoje przedsiębiorstwo 
płatną bojówką, która bezprawnie zamknę" 
ła dostęp przedstawicielom organizacji dru 
karzy na teren zakładu. Równocześnie „Po 
Ionia“ postal ała się o łamistrajków, anga" 
żując kilku zecerów z Poznania i Śosnow- 
ca. W wyniku tych drastycznych zarzą 
dzeń pełny streik w „Polonii“ został w za 
lodku stłumiony środkami, które warto 
Porównać z hasłem o „sprawiedliwości 
społecznej“, jakim szermuje „Polonia“ ze 
swą „siedmiegroszowa“ siostrzyczką i ja" 
kłem też szumnie popisywali się demon" 
Strand korfanciarsko-endeccy podczas sła 
wetnego, warcholskiego „obchodu“ w dniu 
3 Maja.

W „Polonii“ też zastrejkowali tylko ze" 
cerzy od linotypów. Zakład jednak p. Kor" 
fantego, mając zamówionych łamistrajk iw 
i trzymając resztę personelu technicznego 
Pod dozorem bojówki

( mógł sobie kpić ze strejku.
Zorganizowani drukarze na Śląsku, obu" 

rzeni drafcońskiemi zarządzeniami wydaw" 
nictwa p. Korfantego, drukującego .Polo' 
nie“ i „Siedem Groszy“, urządzili w środę 
około godziny 10 w nocy pochód demon" 
stracyjny pod wydawnictwo „Polonii“. De 
monstrantów odrazu „powitała“ bojówka 
korianciarska potężnym strumieniem wo" 
dy, puszczonym z hydrantów. W odwet za 
to, demonstranci obszedłszy zakład „Po 
fonii“ od tyłu powybijali w budynku szy" 
by.

Drukarze, uważając, że „Polonia“ przez 
swe drastyczne zarządzenia odebrała
swym pracown-ikom drukarskim szanse wy 
grania swych postulatów, postanowili po 
przeć strejkuiacych zecerów „Polonii“ 
strejkiem powszechnym.

W wyniku tego
powstała sytuacja niezwykle 

paradoksalna.
Oto streik, zawiniony przez „Polonie“ ugo 
dził w te wydawnictwa, które nie zastoso

SZCZYT TECHNIKI
Wały obniżki płac i które też dla zabezpie" 
czenia sie przed unieruchomieniem drukarń 
nie chciały naśladować wzorów korfan" 
ciarskich w formie organizowania łamistrej 
ków i bojówek dla teroryzowania swych 
pracowników. Nie sięgnęła po te wzory“ 
zwłaszcza .Drukarnia Śląska“, w której 
drukuje się „Polska Zachodnia“. Mieliśmy 
wprawdzie do czynienia z niesympatycz"

nym faktem okupacji zakładu przez strej- 
kujacych pracowników drukarni, kierów" 
nictwo jednak „Drukarni Śląskiej“ kierując 
się zaufaniem do swych pracowników, nie 
myślało o „chronieniu“ warsztatu pracy 
przy pomocy ^bojówki.

Oryginalność i „zaszczyt“ tego bojówko" 
weso wynalazku pozostał przy Korfanto
wem wydawnictwie, które w ten sposób 
odpłaciło się swym pracownikom za to, że 
ci swego czasu nie wyciągali konsekwen 
cyj z kłopotów finansowych „Polonii“ i zno 
sili płacenie ich bonami żywnościowymi, 
tracąc przy tern znaczny procent swego za 
robku.

„Sprawiedliwość społeczna“ zaiste 
„przykładna“.

Osiągając sukces drukowania „Polonii“ 
i „Siedem Groszy“ pod ochroną płatnych 
pałkarzy, równocześnie Korfantowe _ wy
dawnictwo, znane ze swego jaskrawię an 
tyrządowego stanowiska umiało zaapelo" 
wać n ochronę policyjną. Pod ta też ochro
ną odbywa się transport „Polonii“ i „Sie" 
dmiu Groszy“ na kolej. Z ochrony poli
cyjnej i to bardzo skrupulatnie wykony" 
wanej korzystał też kolportaż uliczny kor 
fanciarskich wydawnictw. Reżim sanacyj
ny, tak często, tak brutalnie i tak demago" 
gicznie atakowany przez gazety p. Korfan' 
tego doczekał się zaiste

interesującej „Canossy“ ze strony 
swych zaciekłych wrogów.

„Polonia“, zabezpieczywszy sobie w o- 
pisany sposób brak wszelkiej konkurencji 
prasowej skorzystała też wczoraj z niej po 
swojemu. Oto donosząc o wybuchu strej" 
ku drukarzy, w znamienny sposób wśród 
drukarń objętych strejkiem wymieniła tyl" 
ko „Drukarnię Śląską“, dodając że jest to 
zakład, w którym drukuje się „Polskę Za
chodnią“. Nie dodała jednak „Polonia“, 
dlaczego ten streik wybuchł, to też oszuki" 
wany czytelnik korfanciarskiego organu 
mógł sądzić, że to właśnie „Polska Zacho" 
dnia“ cały streik wywołała. Metody infor
macyjne zaiste godne panów, którzy dla 
tłumienia niezadowolenia własnych długo 
letnich pracowników wynajęli bojówkę.

Strejk drukarzy po jednodniowym trwa" 
niu na szczęście skończył się.

Dotknięte nim zostało zwłaszcza wy
dawnictwo „Polski Zachodniej“, które nie 
ma żadnego sporu z drukarzami

Ten przykry strejk jednak i towarzyszą 
ce mu okoliczn. mają te dobrą stronę, że po 
zwalają doskonale porównać obłudne ha" 
sła „Polonii“ i „Siedmiu Groszy“ na temat 
„sprawiedliwości społecznej“ i „obrony in" 
teresów robotniczych“ z praktyką jaką za
demonstrowało tak jaskrawo Korfantowe 
wydawnictwo.

Wyjaśniwszy naszym Czytelnikom stan 
rzeczy, który spowodował wczorajszą, 
przymusową naszą bezczynność prasową, 
zapewniamy ich, że stratę informacyjną 
stad powstałą postaramy się wkrótce nad" 
grodzić.

Triumf szkoły polskiej na Śląsku
Piękne wyniki wpisów w powiecie rybnickim i pszczyńskim

szy niemieckich. Rodzice polscy okazali 
się godnymi obywatelami i dzieci swoje 
posłali tam, gdzie jest ich miejsce: do szko" 
ły polskiej, o którą w czasie zaboru tak 
ciężko i bohatersko walczyła ludność ślą" 
ska.

Akcja wpisowa na terenie powiatu 
pszczyńskiego została zakończona. Społe" 
czeństwo polskie podobnie jak w latach u- 
biegłych, również w tym roku odniosło 
pełne zwycięstwo, pomimo wzmożonej i 
nie przebierającej w środkach agitacji nie' 
mieckiej. Na ogólna ilość 4.153 dzieci, pod' 
legających wisowi do szkół, zapisało się 
do szkoły polskiej 3,999 dzieci, do szkoły 
niemieckiej zaś 154, tj. SJproc, ogólnej licz
by. Zaznaczyć wypada, że w roku szkol" 
nym 1935 36 wynosiła liczba dzieci, zapi
sanych do szkół niemieckich 4 proc., a 
więc o 0,3 proc. więcej jak w roku bieżą" 
cym.

Polskie Gimnazjum w Bytomiu, mieszczące się 
w dawnych budynkach „Katolika“.

Nie mamy jeszcze dokładnych i ostate
cznych cyfrowych danych wpisów szkol" 
nych powiatu rybnickiego jednak dotych" 
czasowe wyniki wykazują we wszystkich 
niemal gminach generalne zwycięstwo 
szkoły polskiej. Nawet te obwody, w któ
rych hulała agitacja niemiecka, spisały się 
dzielnie.

W Pszyszowłcach do niemieckiej szko" 
ły zapisano tylko 18 dzieci, których oico" 
wie pracują w Niemczech. W samym Ryb
niku na 500 dzieci, które w bieżącym roku 
mają rozpocząć naukę szkolną tylko 17 
dzieci nie zgłosiło się do szkoły polskiej. 
Jest to wspaniałe zwycięstwo szkoły Pol" 
sklej.

Na nic sie zdała propaganda emisarju"
Sala rysunkowa w Boiskiem Gimnazjum 

w Bytomiu.

MINISTER ANGIELSKI O DONIO
SŁEJ ROLI POLSKI

LONDYN. W poniedziałek odbył się w Lem» 
dynie doroczny bankiet Towarzystwa Angielsko- 
Polskiego, który zgromadził szereg wybitnych 
osobistości świata dyplomatycznego, polityczne
go i artystycznego Londynu. Gościem homaro-j 
wym był brytyjski minister wojny Cooper, któ
ry w odpowiedzi na toast, wzniesiony na jego. 
cześć przez prezesa Towarzystwa wygłosił dłuż
sze przemówienie. Minister Cooper, który z za
wodu jest historykiem, zaznaczył, że gdy przy- 

‘ gotowywał materjał do swojej mono grafj i od 
Tayłlerandzie uderzył go przedewiszyitikiem je
den fakt, a mianowicie, że nie było wówczas» 
niepodległego państwa polskiego, które stano
wi jeden z najważniejszych czynników pokojm 
europejskiego. Wojna powzechna uważana jesd 
za wielką klęskę. Ostatnia wojna posiadała je-j 
dnak jedną pozytywną stronę, a mianowicie do-! • 
prowadziła do odrodzenia Państwa Polskiego* 
Patrząc na dobę powojenną stwierdzić należy* 
że w okresie tym Odrodzona Polska dokonała 
wielkich wysiłków, które rokują dla Niej jak. 
najlepsze nadzieje. Spośród licznych bohaterów! 
i mężów stanu, których wydała Polska nikt się 
Jej tak nie zasłużył, jak Marszałek Piłsudski- 
Cooper oświadczył, że stojąc na czele resorhii 
wojny jest może w stanie ocenić lepiej, aniżeli! 
inni dzieło Marszałka, który przedewisizystkiem, 
był żołnierzem. Dziełem swojem Marszałek za-, 
służył się również sprawie pokoju w Europie.

Święto motocyklowe na Śląski
W nadchodzącą niedzielę, dnia 10 bm. odbę

dzie się uroczysto święto motocyklistów Zagłę
bia Śląsko - Dąbrowskiego.

W ramach święta odbędzie się objazd pro
pagandowy na trasie Katowice — Chorzów —4 
Wielkie Hajduki. Na stadionie żużlowym w Wj 
Hajdukach odbędzie się międzynarodowy wyścig 
motocyklowy.

Bandycki napad niemieckich opryszków
na przywódcę Związku Powstańców Śląskich w Murckach

Niedawno włhdze dokonały aresztowa' 
nia organizatorów NSAB, w Marokach, 
gdzie organizacja ta rozwijała się najsilniej. 
Mimo aresztowań pozostali na wolności b. 
członkowie rozwiązanej organizacji nie 
przestają prowokować i napadać na prze" 
wódców polskich organizacyj.

Ostatnio ta sama szajka, która swego 
czasu napadła na prezesa Związku Rezer
wistów P- Królika i prezesa Towarzystwa 
Śpiewu p. Kołodzieja dopuszcza się znowu 
karalnych wybryków antypolskich. Przed 
paru dniami członkowie polskich organiza" 
cyj otrzymali anonimowe listy, ostrzegają" 
ce ich przed planowemi napadami niemiec
kich opryszków. Listy te były anonimowe, 
lecz pogróżki okazały się istotne.

Oto w dniu 3"go bm. w Murckaeh zo~ 
stał napadnięty były dowódca kompanii 
powstańczej, p. Woitalewiez, który wra
cał w późnych godzinach wieczornych z 
uroczystości powstańczych z dworca przez 
las. W pewnej chwili trzech znanych po" 
licji opryszków wpadło z lasu i w nieiudz" 
ki sposób pobiło P. Wojtalewicza. Bandyci 
znęcali s;ię nad przechodniem i nie wiadomo 
czy wyszedłby on z życiem, gdyby nie 
przypadkowo przechodzący dwaj obcy pa
nowie. Obywatele ci uratowali p. Wójta" 
lewicza i odprowadzili do mieszkania a na 
stepnie przewieźli go w stanie poważnym 
do szpitala.

Napastnicy nie zadowolili się pobiciem 
n. Woitalewiczau lecz czekali jeszcze przed

jego mieszkaniem, by powtórni© napaść 
swa ofiarę.

Bandyci, sprawcy tego napadu, wygra' 
żali się, że w podobny sposób policzą się 
ze wszystkimi przywódcami związków pol
skich (!!) Należy tu zanotować jeszcze je' 
den znamienny fakt, że w ostatnich dniach 
ci sami bandyci zamierzali napaść na mie" 
szkanie członka Zarządu Związku Powstań 
ców Śł. , .

Pomijając już sam dziki, niepoczytalni 
wybryk szumowin miejszościowych, nalej 
ży mo-cno dziwić się stosunkom bezpieczed 
stwa w Murckaeh, miejscowości położonej 
w pobliżu aKtowie gęsto dziś zailudtuonejj 
Przecież w Murckaeh istnieje posterunek
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HUMOR
SPOTKANIE. — Jak Me masz sześćdzie

siąt pleć?
— Dziękuję, dobrze. A ty, eto piętna

ście?
Trzeci jegomość jest zdumiony.
— Co znaczą te cytry? — pyta.
— To są nasze stare numery z wiezienia,

*
NIE ZANADTO WIELKA UPRZEJ

MOŚĆ. Pan Paweł siedzi w tramwaju. 
Przed nim stoi znajoma dama.

— Co pan teraz porabia? — pyta damę-
— Studiują odgadywanie myśli.
— To pewnie daleko pana nie zaprowa- 

I dzl.
| — Dlaczego nie? Ale ja 1 tak nie ust*»
! plą pani miejsca.

*
! W SĄDZIE. — Dlaczego rozprawa jest 
' rozpisana na dwa dni? Czy tak wielu 

świadków wezwano?
— Nie, tylko dwóch, ale obaj Mą jąkaj*.

Dzienna tabela wygranych bezpłatnie do 
przejrzenia w Kolekturze (4199)

ŚLĄSKI ZWIĄZEK KREDYTOWY
KATOWICE, Dworcowa 9

' Oddział: CHORŹOW 1, Pocztowa 2 
Losy do IV klasy są jeszcze do nabycia.

Zewsse i wszędzie pamE^tai że szczęście sprzyja kolekturze
ä m & a ja kaiowice chorzów bielsko

1 św. Jana 16 Wol.iości 26 Wzgórze 21
W bieżącej Loterjl padły już u KAPaAliR 2 wielkie wygrane: 
zł 109.000.— na Nr. 183796 zł 50.©©®,—na Nr. 122152 
Król wygranych NlIlOA padł już 2 BAZY* 4191

ZACHWYCAJĄCA. — No Jakże, czy Je
steś zadowolona z dentystki, którą et pole
ciłam?

— Jest wprost zachwycając*. Dał* ml 
adres świetnej krawcowej™

*
W BIURZE SŁUG. Pani Agata do wła

ścicielki biura:
— Czy miałaby pani dobrą kucharką dl*

mnie na wieś?
Właścicielka zwraca ślą do czekającyeä

na posady:
— Czy jest tam która, coby chciała parę 

dni przepędzić na świeżem powietrzu?
*

PO WYPADKN SAMOCHODOWYM. — 
Właściciel auta do przejechanego:

— Tu pan ma mój bilet wizytowy t dzi* 
sieć złotych. Niech pan przyjdzie do mnie, 
to dam panu, Ile pan bedzie chciał. Teras 
nie mam pieniędzy.

Ofiara przejechania:
— Czyś pan zwarjowałf Czy przejechał 

mnie pan na raty, żeby ratami płacić?

fc-NTONI MARCZYŃSKI.

„Oas 303”
POWIEŚĆ SENSACYJNO - HUMORYSTYCZNA.

108) —o—
Powróciwszy do swojego pokoju stwierdziła brak 

fotografji, przeznaczonej dla Rusanowa, który się o nią 
od kilku dni przy mą wiał, i znalazła karteczkę od Jacka. 
Szyfr znała na pamięć, to też odczytała to zdanie bez 
klucza i płynnie, jakby notatkę w gazecie:

„Panuj nad nerwami, Daisy Najdroższa, ufaj mi 
t wierz, że nie zataję przed Tobą prawdy, chociażbym 
ciebie miał stracić. Jack“.

Ufała mu. Znała jego uczciwość i wiedziała, że na
prawdę wolałby ją stracić, niż wznosić gmach swego 
szczęścia na kłamstwie i cudzej krzywdzie. Rozczuliły 
ją te proste słowa,, ta gotowość do poświęceń, to przy
jacielskie upomnienie: „panuj nad nerwami. Daisy“
Miał rację; nerwy coraz częściej; odmawiały jej posłu
szeństwa, zwłaszcza po niezapomnianem zajściu z Wie
rą. Było to jeszcze wówczas, gdy jacht „Wołga" prze
cinał naukos Morze Egejskie, biorąc kurs na Dardan'ele. 
Obie kobiety zaprzyjaźniły się w czasie dotychczasowej 
podróży, i Daisy, kierując się jakimś nieostrożnym od
ruchem, wyjawiła córce profesora Rusanowa, kto jej 
pośpieszył na pomoc w ową noc w Cannes.

— Pani? — W pytaniu Wiery brzmiała tylko nuta 
zdziwienia, a nawet niedowierzania; nic nie zapowia
dało wybuchu, który miał za chwilę nastąpić.

— Pani nie wierzy? — Daisy uśmiechnęła się do
brodusznie. — Czy mam wymienić numer mojego re
wolweru, który pani wtedy podałam? — Wyjaśniła też

odrazu, że bynajmniej nie miała zamiaru śledzić Wiery; 
poprostu weszła do bibljoteki po nową książkę, a po
słyszawszy odgłosy gwałtownej sprzeczki, pobiegła do 
swej sypialni po rewolwer.

Wiera ocknęła się wreszcie z tępej zadumy i z wła
ściwą sobie nieobliczalną zmiennością nastroju natarła 
gwałtownie na Angielkę.

— Kto panią prosił o tę interwencję? — zasyczała 
złowrogo. — Kto panią upoważnił mieszać się w nie
swoje sprawy?

Daisy była zaskoczona i przerażona. Cofała się 
krok za krokiem ku tylnej ścianie kajuty, ustępując z 
drogi Rosjance.

— Ależ, drogie dziecko, — perswadowała łagod
nie, — czy zdaje pani sobie sprawę z tego, co byłoby 
ją spotkało, gdyby nie moja interwencja?

— Tak jest! Bodajby się było to stało z wszełkie- 
mi konsekwencjami! Nie miałabym dzisiaj na sumie
niu życia ludzkiego!

— Życia ludzkiego?!...
— Tak, przeklęta Anglico!... Nie byłabym dwu

krotną morderczynią... i trzeci człowiek, niewinny... nie 
byłby zginął... gdyby me ty... twoja purytańska prude- 
rja... twoje zgorszenie i niepowołana interwencja w o- 
bronie mojej cnoty, ha, ha, ha, ha... ha, ha, ha. ha!...

Bezpośrednio po napadzie histerycznego śmiechu 
nastąpił wybuch wściekłości. Z dziką furją przysko
czyła Wiera do osłupiałej Angielki, ścisnęła ją oburącz 
pod gardło i zaczęła ją dusić, miotając przeldeństwń, 
jakichby się pijany majtek nie powstydził. Daisy by
wała w gorszych opałach, od czasu, jak wstąpiła do „In
telligence Service“, ale zaskoczył ją ten brutalny atak; 
osunęła się na krzesło bezsilnie, i niewadomo czem by
łaby się zakończyła ta przykra scena , dyby nie delegat

angielski, czyli Jack Lear, który zjawił się, jak deus ex 
machina w najbardziej krytycznym momencie. W kilka 
minut później, gdy Daisy, wsparta na ramieniu swego 
wiernego sojusznika, mijała drzwi kabiny profesora, po
słyszeli oboje podniecony głos Wiery;

— Wybieraj! Albo ja, albo ona! — wołała urocza 
histeryczka.

Nie dowiedzieli się, co Fedor Rusanow odpowie
dział na to córce, lecz najwidoczniej jego wyrok wypadł 
na korzyść Daisy, skoro w dwa dni później w Konstan
tynopolu Wiera, nie żegnając się z nikim, opuściła jacht 
na zawsze._

Nie można się dziwić, że po tern zajściu Daisy me 
potrafiła przez długi czas zapanować nad nerwami, że 
nawet proste słowa Jacka wzruszyły ją do łez...

Obecnie delegaci opuścili już Moskwę, prócz tych 
dwóch ryzykantów, Polaka i Anglika. Profesur Rusa
now wyjeżdżał zawsze wczesnym rankiem i dopiero 
pod wieczór charakterystyczny ton automobilowy trąb
ki obwieszczał jego powrót. W ciągu dnia Daisy i sir 
James zwiedzali osobliwości Moskwy, zachodzili do 
banku, na pocztę, raz nawet do konsulatu angielskiego 
zajrzeli po nowiny, zaś popołudniu spędzali w jednym 
z lokali uczęszczanych przez cudzoziemców, słowem za
chowywali się, jak przystało na zagranicznych turystów. 
Sir James twierdził wprawdzie, że jest zachwycony eg- 
zotyzmem tej metropolji, znajdował wszystko „very 
interessing“ i prawdopodobnie był szczery, leci należa
ło się liczyć z tern, iż jego nieuleczalny spleen zatęskni 
niebawem za nowemi wrażeniami i egzotyczna Moskwa 
zbrzydnie mu wkońcu, jak niegdyś Londyn, Nowy 
Jork, Paryż i wszystkie inne przeliczne miasta, które 
zwiedzi w trakcie swoich podróży. Na myśl o tern 
Daisy drętwiała.
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O strajkach chałupniczych
Wśród fali strajkowej ostatnich miesię

cy dość poważny odsetek stanowią strajki 
chałupników. Strajkują szewcy, krawcy i 
inni pracownicy przemysłu konfekcyjnego, 
a walka ich jest uporczywa: przeszło 6 ty
godni trwał strajk — 12 tysięcy pracowni
ków szewckich w Łodzi, 3 tygodnie w Kra
kowie i w szeregu innych miast.

Jakie jest podłoże walk, prowadzonych 
w tak trudnych warunkach? Łatwo jest 
bowiem zorganizować strajk w przemyśle 
fabrycznym, skupiającym duże ilości robot- 
tuków, świadomych swoich praw.

Inna natomiast jest sytuacja chałupnika. 
Rozrzucony pojedynczo, lub po kilka osób 
w drobnych warsztatach, zatrudniony czę
sto u siebie w domu, pracownik chałupni
czy niełatwo może organizować się. Jest 
całkowicie zależny od woli przedsiębiorcy- 
nakładcy, który

narzuca mu dowolne stawki piać,
a płacąc bardzo mało, zmusza go do pracy 
po 14, 16 i więcej godzin dziennie. Nie bro
ną chałupnika ustawy ochronne, nie podle
ga on przepisom, ograniczającym czas pra
cy. nie korzysta z przywileju wymówienia 
pracy, nie ma prawa do urlopów, nikt me 
pilnuje wypłaty jego zarobków, najczęściej 
me jest wcale ubezpieczony.

Brak ustawy oraz brak nadzoru ze stro
ny władz państwowych nad warunkami 
pracy chałupników, oddaje ich całkowicie 
na łaskę przedsiębiorcy, który płaci im gro
sze za ciężką pracę. W szewetwie, zatrud- 
rńającem ponad 100 tys. pracowników, za
robki minimalne wahają się od 5 do 24 gr. 
Za godzinę, w krawiectwie pracuje ponad 
GO tysięcy osób, zarabiając od 7 gr na go
dzinę, w tkactwie — ponad 20.00 osób o za
robkach 13—23 gr., w ślusarstwie, krawiec
twie od 4 gr. za godzinę.

Są ośrodki kraju, w których za uszycie 
męskiej koszuli płaci przedsiębiorca chałup
nikowi aż 8 groszy!

Wyzysk przedsiębiorcy nie ogranicza się 
tylko do niskich stawek płac, płaci on weks
lami, nieregularnie, zarywa w wypłatach.

W tych warunkach poziom życia cha
łupników jest

niesłychanie nędzny,
przy kilkunastogodzinnej pracy nie mogą 
się dostatecznie odżywiać, ubrać, właściwie 
Wychowywać dzieci, muszą je bowiem od 
najmłodszych lat zaprzęgać do tej samej 
pracy. O odpoczynku, zaspokojeniu po 
trzeb kulturalnych — chałupnik nie może 
nawet marzyć.

Wyzysk chałupników odbija sie również 
i na warunkach pracy robotników w prze
myśle, w drodze konkurencji oddziaływuje 
bowiem na obniżkę ich płac, doprowadza 
nawet do likwidacji szeregu waisztatów. 
W wielu wypadkach bez porównania lepiej 
kalkuluje się przedsiębiorcy oddawać pracę 
cc wykonania chałupnikom, niż zatrudniać 
u siebie robotników, których warunków 
pKacy broni bądź co bądź szereg ustaw o- 
chronnych. Chałupnik, doprowadzony do 
ostateczności, nie mając już nic do .tracenia 
— występuje do walki. Mimo trudności w 
zorganizowaniu akcji strajkowej, mimo sła
bego zorganizowania pracowników chałup
niczych, strajki ich są coraz częstsze, obej
mują coraz liczniejsze szeregi i trwają coraz 
dłużej. Żądania, wysuwane przez chałup
ników, wydają się pozornie niesłychanie 
Wygórowane — żądają oni podwyżki płac 
od 10 do 100 procent. Ale te 10% wynio
sły np. w jednym z długotrwałych strajków 
chałupników krawieckich w Lublinie aż 10 
do 15 groszy podwyżki dla całej zatrudnia 
oej, składającej się z kilku osób rodziny.

Chałupnicy orientują się coraz lepiej, że 
trudno jest bronić się pojedynczo, że jedyną 
rękojmią jakich takich warunków pracy są 
umowy zbiorowe. To też we wszystkich 
prawie strajkach głównym punktem żądań, 
obok sprawy wysokości stawek płac, jest 
sprawa

zawarcia lub przedłużenia umowy 
zbiorowej.

Strajk, a zwłaszcza strajk długotrwały wy
niszcza i tak już w nędzy żyjących chałup
ników, a jednak bez walki nie mogą oni 
nic uzyskać, do strajku są zmuszani.

To też zarówno w obronie życia i zdro
wia olbrzymich rzesz pracowników chałup

niczych, jak i w obronie spokoju, koniecz- 
nem jest jak najszybsze uregulowanie spra
wy chałupniczej z energiczną ingerencją 
czynników państwowych w obronie cha
łupników, jak najszersze rozciągnięcie na 
nich umów zbiorowych, co związane jest

z wydaniem wreszcie ustawy o umowach 
zbiorowych, jak również ustawy o chałup
nictwie.

Wówczas strajki i ferment przez nie 
wywołane, z pewnością należeć będą do 
wyjątków.

D-ra Lustra zasypka dla dzieci,
zaszczytnie uznana przez powagi świata lekarskiego, odpowiada wszelkim 

nowoczesnym wymogom higjeny skóry.

Sytuacja przetwórczego przemysłu węglowego 
kształtuje się pomyślnie

Produkcja koksowni' ora z destylarni 
smół i fabryk benzolu utrzymuje się w kwie 
tniu 1936 r. mniejwięcej na poziomie po
przednich miesięcy, wykazując przytem pe
wien nieznaczny wzrost w porównaniu do 
ttgo samego okresu roku poprzedniego. 
Zanotowane już z końcem marca pewne 
przedsezonowe ożywienie się zbytu smół 
preparowanych i paku dla fabryk tektur 
-smołowcowych utrzymuje się nadal. Jak 
zwykle, w okresie pozimowym zmniejszył 
s.ę natomiast zbyt paku do wyrobów bry- 
k.etów węglowych. Mimo zatem, że i w 
kwietniu wysłano pewne partje paku na 
eksport, zapasy tego produktu są nadal du
że. Smoły drogowe pozostają narazić jesz
cze bez popytu. Rozpoczęto już wysyłkę

dejów smołowcowych dla krajowych nasy- 
calni, chociaż chwilowo jeszcze w stosun
kowo małych rozmiarach. W zakresie u- 
szlachetniających produktów smolopochod- 
nych, względnie zadawalająco kształtuje się 
zbyt naftalenu prasowanego i oczyszczone
go, żywic kumaranowych oraz krezoli, na
tomiast sytuacja dla fenolu, a szczególnie 
dia zasad pirydynowych jest nadal niepomy
ślna. Wobec poprawy warunków atmosfe
rycznych zauważyć się dała pewna lekka 
poprawa w zbycie benzolu motorowego. — 
Zwiększyło się też zapotrzebowanie benzolu 
dia przemysłu chemicznego, a w związku z 
powiększeniem plafonów wywozowych do 
Niemiec, również i eksport benzolu.

Strajk okupacyjny w fabryce skór „Luksus" zlikwidowany
Strajk w fabryce skór „Luksus“ w Brze

zin n/O został w ubiegły czwartek popołu
dniu zlikwidowany. Strajk wybuchł dlate
go, że dyrekcja fabryki nie wypłacała zało
dze zarobków już od 9 tygodni. Właściciel 
fabryki p. Żurek twierdził, że fabryka znaj
duje się w ciężkim położeniu materjalnem. 
W sprawie strajku odbyła się konferencja

u p. starosty Wyglendy przy udziale p. 
Żurka, kier. fabryki Białasa i sekretarza 
ZZZ Kubiaka. Pan starosta zgodził się wy
pożyczyć p. Żurkowi 5.550 zł na wypłace
nie zarobków robotnikom fabryki. Pienią
dze pracodawca podjął w miejscowej KKO. 
Załoga powiadomiona o wyniku konferencji 
przystąpiła do pracy.

Sytuacja w przemyśle węglowym
Zagłębia Dąbrowskiego i Chrzanowskiego

Ponieważ prasa naogół niejasno przed
stawia stan rzeczy w górnictwie Zagłęb 
Dąbrowskiego i Chrzanowskiego wytwo
rzony bliskim upływem trzymiesięcznego 
trwania orzeczenia wydanego przez Nad
zwyczajną Komisję Rozjemczą w sporze 
zarobkowym z lutego br., na podstawie in- 
formacyj zebranych u źródła możemy od
tworzyć następujący obraz sytuacji.

Jak wiadomo orzeczenie Nadzwyczajnej 
Komisji Rozjemczej utrzymało naogół po
przednie zarobki w górnictwie rewirów 
węglowych o których mowa na okres 3-ch 
miesięcy, to znaczy do końca maja br. z 
tern, że o ile żadna ze stron na miesiąc 
przedtem nie wypowie orzeczenia — czas 
trwania orzeczenia automatycznie przedłu- 
aż się o dalsze trzy miesiące z utrzymaniem 
terminu wypowiedzenia orzeczena.

Przemysłowcy zagłębi węglowych dą
browskiego i chrzanowskiego we właści
wym terminie wypowiedzieli listem skiero
wanym do Ministra Opieki Społecznej orze
czenie — zasadniczo nie zmieniając obec
nego stanu rzeczy pod względem zarobko
wym, a jedynie przywracając art- 26 umo
wy ramowej z roku 1931, który to artykuł 
mówi, że każdej ze stron przysługuje pra-
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H. Berkowski, Gdańsk
wo wypowiedzenia umowy płac na 14 dni 
przed końcem każdego miesiąca. Krok 
przemysłowców zdąża więc właściwie do 
przywrócenia stanu rzeczy z okresu przed 
zatargiem.

i*

Związki zawodowe górnicze Zagłębia 
Dąbrowskiego i Chrzanowskiego dotąd wła 
ściwie oficjalnie nie zostały przez nikogo 
powiadomione o wyżej opisanem wystą
pieniu przemysłowców i dlatego też nie 
mogą zająć oficjalnego stanowiska do wy
stąpienia przemysłowców. Z rozmów prze
prowadzonych jednak przez nas z sekreta
rzami związków zawodowych wywniosko
wać można, że w aktualnej sprawie uwa
żają, iż orzeczenie w całości załatwiło spór 
zarobkowy, a więc jedynie w ramach orze 
czenia może być traktowany termin dal
szego utrzymania i wypowiedzenia zarob
ków.

Według sytuacji z ostatnich dni nie na
leży się spodziewać — przynajmniej w naj
bliższym czasie — jakiejś akcji zarobkowej 
w górnictwie — wspomnianych zagłębi 
węglowych. Przedewszystkiem zaś należy 
odczekać stanowiska Ministra Opieki Spo
łecznej wobec wystąpienia przemysłowców.

* . *
Ogólna sytuacja w górnictwie węglo- 

wem Zagłębia Dąbrowskiego przedstawia 
się następująco: Z liczby 33 dużych i ma
łych kopalń tego zagłębia, które w roku 
1929 zatrudniały 29.000 robotników, czyn
nych jest 17 kopalń z załogą 18.000 robot
ników. Obecnie kopalnie te wydobywają 
miesięcznie 450.000 ton węgla wobec — 
ż51.500 ton wydobywanych w reku 1929 
Przeciętnie robotnicy kopalń Zagłębia Dą
browskiego pracują 14 dni w miesiącu. Nie
które kopalnie mają jeszcze mniejszą ilość 
przepracowanych dniówek w miesiącu, do- 
dodem czego wystąpienie C. Z. G do Fun
duszu Pracy o wypłacanie robotnikom ko
palń „Paryż“, „Wiktor“, „Niwka“, „Jo
wisz“, „Saturn“, „Renard“ i „Kazimierz" 
doraźnych zapomóg wobec tego, że nieje
dnokrotnie pracują mniej, niż 3 dni w ty
godniu. Wydajność pracy i w tem zagłębiu 
węglowem poważnie wzrosła, jak wynika z 
cyfr ogólnego wydobycia węgla z lat 1929 
i 1935-36. Przy porównaniu należy wziąć 
pod uwagę przeciętną liczbę 23 dniówek 
pracy w miesiącu w roku 1929 i przeciętnie 
14 dni pracy w miesiącu w roku 1935-36.

TEATR i ESTRADA.

Rozkoszna dziewczyna
Komedja muzyczna Ralfa Benatzky’ego 

i Muełlera w przeróbce Tuwima
Reżyser: J. Wimaszkiewicz, dyrygent Boń- 
cza-Tomaszewski, dekorator art.-mal. Jarniu 

towski.
W czasie,-gdy do dobrego tonu należą 

snobistyczne (przeważnie!) uwagi na temat 
upadku gustów, wyrobienia estetycznego, 
smaku publiczności, zaszła rzecz napozór dzi
wna: odrodzenie wodewilu. A równocześnie 
ciężką chorobę, jak wielu znachorów twier- 

1 dzi — śmiertelną, przechodzi operetka. Czyż 
I to nie znamienne, czy nie przeczy to zbyt pe
symistycznym osądom poziomu publiczno
ści? Bo proszę: upada nieznośna, pretensjo
nalna, pełna fałszywego patosu i jeszcze 
ckliwszego sentymentalizmu operetka, a w 
miejsce jej dusznej zmysłowości wraca do 
honorów komedja muzyczna, stary wodewil. 
Wraca rodzaj artystyczny, gdzie wszystko 
jest na niby, gdzie wymagany jest tekst inteli 
gentny, gdzie wielką rolę odgrywa żongler- 
ka słowem, rzucanem z wdziękiem i swobodą 
ze sceny na widownię. Publiczność zna jdu je 
upodobanie w inteligentnej treści, zespolonej 
szczęśliwie z muzyką, względnie muzyczką, 
tak dziś niezbędną dzięki radju, które uczy
niło z niej poprostu artykuł pierwszej p*a 
trzeby... Ale i ta muzyczka jest raczej n* 
niby, jest raczej czemś improwizowanemu 
zwłaszcza jej wykonanie, strona wokalna, 
która jest raczej nuceniem, raczej śpieumem 
rytmicznem mówieniem, niż wydzieraniem 
się różnych minorum gentium kiepurząt. 
Chodzi raczej o podkreślanie melodyj, o inte
ligentne parlando aktora komedjowego. A to 
sama w dziedzinie choreograf ji: markuje się 
raczej taniec, niż wyczynia pretensjonalne, 
kabaretowe raczej wywijasy.

Wyczul te wszystkie możliwości — jeden 
z pierwszych w kraju, nasz teatr katowicki 
i raz poraź osiąga nieprawdopodobne, jeżeli 
pomyśleć o stosunkach z przed 2-ch choćby 
jeszcze lat — sukcesy kasowe, „astronomicz
ne“, ilości przedstawień. Dość wspomnieć 
„Domek z kart“, „Moją siostrę“ oraz „Mu
zykę na ulicy“. Publiczność nasza kocha się 
poprostu w odnowionym wodewilu, robionym 
przez uzdolnionych poetów, lubuje się poin- 
te'ach, w zaktualizowanych tekstach star
szych nawet operetek, z których zostały tyU 
ko co ładniejsze — melodje i rytmy.

Tensam sukces odniosła onegdaj „Roz
koszna Dziewczyna“, komedja, muzyczna Go- 
vaidta w przeróbca Tuwima z muzyką Be
natzky'eg o i Mullera. Rasowa ta komedja 
francuska, skrząca dowcipem, przykrojona 
jeszcze przez takiego majstra, jakim jest Tu
wim, przykuwa uwagę widza, pozwala nie 
myśleć o farsowych, a więc sytuacyjnych ra
czej perypetjach, niebardzo uzasadnianych 
psychologicznie tej miłej opowieści o 19-let
niej dziedziczce 200-miljonowego (!) mająt• 
ku króla czekolady. W komedji Gavault‘4 
p. t. „Jedynaczka Króla Czekolady“, którą 

’ delektowaliśmy się przed trzema laty, słusz
nie i celowo mocniej uwydatniono istotę po
ciągu rozhukanej, uroczej bogaczki do głu
pawego raczej referenta ministerjalnego. 
Ale któżby myślał o cieniach, słuchając i pa
trząc, jak rzecz w teatrze mszym zagrano, 
zaśpiewano, wytańczono!

Pani Barwińska błysnęła wszystkiemu 
swemi talentami i urokami, dodając do nich 
coś dotąd nam nieznanego, nowego, nieocze
kiwanego — płomienny temperament! Zbie
rała też zasłużone oklaski i kwiaty. Jej par
tner p. St. Czajkowski, znów wziął nas w ja
syr swą grą, jakże swobodną, bezpośrednią, 
sympatyczną. Pani Marcinkowska dobrze 
postawiła swą modelkę, Kownacka zagrała 
swą Ludwikę z tak groteskowem zacięciem, 
że dostała brawa przy otwartej scenie, Jul ja 
p. Sierskiej należała do najlepszych może 
kreacyj tej zdolnej artystki. Fabrykanta 
czekolady p. Jastrzębskiego powitano z miej
sca burzą oklasków, za co częstował wszyst
kich cukierkami z arakiem. Pan Winiaszkie
wicz okazał się pierwszorzędnym wodewili- 
stą, nietylko jako Feliks, ale również jako 
pełen inwencji reżyser tej miłej błahostki. 
Pan Kostrzewski, Przebiński, Martyka », 
Brand dostroili się do wysokiego poziomu.

Przedstawienie należy do najlepszych do
skonałego przecież tegorocznego sezonu. Pu
bliczność podziwiała nietylko indywidualne 
kreacje, ale przedewszystkiem zgranie zespo
łu, lekkość, z jaką rzecz podano zarówno w 
wykonaniu aktorskiem, jak i interpretacji 
muzyczki (pod kier., bo batuty nie było, p. 
Bończy -Tomaszewskiego), w pięknej opra
wie scenicznej p. Jar natowskiego. Rozkosz
nej dziewczynie rokować można długi szereg 
wieczorów. W. K.

W SADZIE. Przewodniczący do oskarżonego:
— Czy możecie coś oświadczyć celem złagodzeni» 
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świata kobiet

Kilka stów o dziejach haftu

E

Mówić {► hafcie kościelnym w oderwaniu od 
innych rodzajów haftu właściwie zupełnie nie- 

(podobna. Specjalny typ haftu właściwie zupeł
nie niepodobna. Specjalny typ haftu przezna
czonego dla szat litungieanych nie istniał bowiem 
w ogóle, dopiero w ostatnich wiekach, gdy z ży
cia codziennego wyparły go moda i maszyna, 
,-Laft bardzo bogaty i wypukły, złotem i jedwa
biami, stał się poniekąd specjalnością kościelną. 
ĄV minionych wiekach nietylko przepych mate
riału i wykonania ale nawet tematy wzorów 
haftowanych czerpano z tych samych źródeł dla 
jezat liturgicznych » świeckich, tak dalece, że 
(kaznodzieje, karcąc z> ambon rozpustę i zbytki 
zarzucali paniom świeckim, że „noszą ewange
lię na grzbiecie nie w sercu41. Sceny ze Starego 
i Nowego Testamentu zdobiły zarówno szaty ka
zańskie jak książęce Kościoły me gardziły 
'przyjmowaniem szat bogatych tkanych, które 

ycerze krzyżowi przywoził! .ze swoich wypraw 
a wschód, przyjęte było rów nież aż do ostat

niej doby, że wielkie panie i królowe, gdy po 
owdowieniu zamieniały bogate stroje na skrom
ny kwef wdowi, przerabiały swoje wspaniale 
Łzaty na ornaty i kapy kościelne. Oprócz kil
ku specjalnie symbolicznych znaków oraz krzy
ży, wszelkie motywy były w szatach kościelnych 
i świeckich niemal identyczne.

Do jakiej epoki należy odnieść powstanie 
(haftu nie da się określić nawet w przybliżeniu, 
są jednakże pewne dane dozwalające przypu
szczać, że pierwsze próby hafciarskie poprze
dziły nawet powstanie właściwej tkaniny i poja
wiły się już na skórach, stanowiących pierwotne 
odzienie człowieka.

Wrodzony ludzkości popęd stroju i ozdoby, 
isjirawił, że z kilku ściegów koniecznych do ze
szycia dwóch części ubrania, urodziła się sztuka, 
doprowadzona w ciągu wieków do niebywałej do
skonałości.

Zabytków haftu z najdalszej epoki jego ist
nienia nie posiadamy, możemy się tylko oprzeć 
na świadectwach piśmiennych i zabytkach sztu
ki. Na staro-assyryjskich i staro-egipskich fre
skach widzimy szaty królewskie i kapłańskie, 
które wydają się niewątpliwie okryte haftami. 
Pliniusz młodszy, żyjący w I-szym wieku po 
Chr. uważał haft złotem za wynalazek frygij- 
czyków. (Azja Mniejsza).

Już w najodleglejszych czasach najpiękniej
sze hafty przeznaczone były dla kapłanów i 
świątyń oraz władców, którzy w znacznej licz
bie wypadków łączyli w jednej osobie godność 

‘kapłańską i królewską. Z biegiem czasu świec
cy możni tego świata, których fortuny nie ustę
powały często królewskim, trzymali na swoich 
dworach rysowników i hafciarzy, którzy z nie
zrozumiałą dzisiaj wytrwałością latami całemd

wykonywali jedną robotę. Najwspanialsze hafty 
szły rzeczywiście na potrzeby kościelne względ
nie na potrzeby świeckie, związane z uroczysto
ściami, którym towarzyszyły obrzędy kościelne, 
jak śluby, koronacje i pogrzeby. Część tych haf
tów dostawała się koleją losów również do skarb
ców kościelnych.

żeby chociaż w przybliżeniu wyobrazić sobie 
przepych średniowiecznych haftów podamy kilka 
opisów zanotowanycmh przez kroniki. Całun 
śmiertelny króla Franków Chiilderyka (VII w. 
po Chr.) aahaftowany był trzystu złotem! 
pszczołami. Królowa Adeiais, żona Hugona Ca- 
ppta (X w. po Chr.) wyhaftowała do kościoła 
kapę, na której z jednej strony wyobrażony był 
Bóg Ojciec w otoczeniu aniołów, z drugiej zaś 
Baranek Boży oraz cztery postacie symboliczne. 
W pałacu swoim w Reims, królowa Joanna, żona 
Fłlipa V-go, miała sypialnię obitą haftowaną 
materją, na której były pracowicie wyszyte 1320 
papug i 560 motyli, które miały prócz tego na 
skrzydłach wyhaftowane herby króla i królowej. 
Był to początek XIX-go wieku.

Z wizerunków, opisów i pozostałych zabyt
ków wynika, że wszelkie znane nam dzisiaj ro
dzaje haftu były w użyciu już w starożytności. 
W średnich wiekach najpopularniejszy był haft 
złotem i łańcuszkowy. Haft zwany później Ri
chelieu wykonywany był tak pracowicie, że do
równywał delikatnością koronkom.

Na wschodzie w kunszcie hafciarskim przo
dowały Chiny, długie jednak upłynęły wieki za
nim wraz z wprowadzeniem jedwabiu kunszt 
ten poznano na zachodzie. Do Europy przepych 
wschodnich haftów przywędrował i przyjął się 
o [Brązu w epoce wo jen krzyżowych. Rycerze 
krzyżowi nie gardzili zgoła łupem, zwłaszcza 
ściąkanym z niewiernych, z powrotem zaś do

Przy dolegliwościach żołądkowych, zga
dze, braku apetytu, obstrukcji ucisku w 
okolicach wątroby, złem samopoczuciu, 
drżeniu kończyn, senności, szklanka natu
ralnej wody gorzkiej Franciszkajózefa — 
działa szybko i ożywczo na osłabione tra
wienie. Zalecana przez lekarzy.

domu rozdawali je dość hojnie kościołom i klasz
torom.

Z czasem przepych szat liturgicznych i kró
lewskich zaczęto powszechniej naśladować. Nie 
pomogły dekrety zabraniające ludziom „skrom
nej kondygi“, ubierać się zbyt kosztownie, za
miłowanie do kosztownych strojów nie dało się 
opanować. Tysiące rąk kobiecych zatrudnione 
było przy warsztatach hafciarskich i koronkar
skich, setki rysowników, wielkiego nieraz talen
tu komponowało oryginalne wzory. Rewolucja 
zadała pierwszy cios zarówno haftom jak koron
kom, arystokracja z jednej strony przestała po
pierać ręczną wytwórczość, z drugiej „równość, 
wolność i braterstwo“, wyzwoliły liczne rzesze 
pracujące w warunkach niemal niewolniczych i 
oder wały od warsztatów, gdzie pochylone latami 
nad rozpiętemu w krosnach jedwabiami, wy
czarowywały igłą przecudne bogactwo barw i 11- 
bij.

Niebawem przyszła era haftów maszynowych. 
Pomiędzy r. 1804 a 1884 wprowadzono i udosko
nalono maszyny do szycia, wkrótce zaś Francuzi

: Zdjęcie przeds.awia Short'y jasno szare z den 
'kiej wełny z karczkiem, plisowane na przedzie, 
bluzeczka weto. koloru o tou ciemniejszego niż 

jSboet‘y, w kratę niebi esko'granatowa pasek gra- 
’ natewy.

Thimonmier i Magnin skontrolowali pierwszą 
hafciarńę.

W r. 186 zaczęto juiż rzeczywistą, dającą do
chody, produkcję. Odtąd haft ręczny upadł. No
wość stała się narazie modna, poza tern wypierała 
swoją niebywałą taniością.

Ostatnie lata powojem en znajdują się pod 
znakiem powrotu do robót ręcznych, daje się to 
zauważyć w całej niemal Europie, Powstają in
stytucje popierające wytwórczość rodzimą i lu
dową, stanowiącą niewątpliwie dorobek kultu
ralny narodu, którego nie godzi się roztrwonić, 
o dawnym jednak rozkwicie niepodobna nawet 
marzyć. Szybsza i znacznie tańsza technika ma
szynowa nie da się już wyrugoawć. Nawet w 
ubiorach kościelnych, ornatach, kapach i obru
sach malarstwo igłą, wypukłe hafty złotem i 
jedwabiem bywają często zastąpione przez, trze
ba to jednak przyznać, piękne nieraz imitacje 
maszynowe. Ręczna koronka stała się dziś czerni 
cennem na równi z klejnotami, ręczny zaś haft 
nowoczesny przystosował się do okoliczności i 
operuje efektownemi, ale łatwemi i miewymaga- 
jącemi dużego wysiłku, ściegami.

A. Dembińska.

Bluzki w paski uzupełnieniem 
kostiumu wiosennego

Z dobrze kup i one i resztki materiału w paski 
sprawiamy sobie kilka bluzeczek, które skutecz" 
nie odświeża nasz kostium wiosenny. Wśród 
materiałów w paski, które czyto całkiem dro
bniutkie czy bardzo szerokie, zawsze bardzo 
żywo wygadają, jest obecnie duży wybór, zwła
szcza w modnych n.ezwyklych zestawieniach 
barwnych.

Elegancka długa bluzka z paskiem w tarty w po 
pielate i niebieskie pasy. Potrzeba 2,85 m ma

teriału 85 cm szer.
Na prawo u dołu: Młodociana bluzka koszulko

wa z krótkiemi lub długiem! rękawami.

Jaki kupić kapelusz?
Wobec tego. źe kapelusz decyduje zazwyczaj 
elegancji i dobrym smaku, przed kupnem na

leży sie dobrze zastanowić. Ulegać ślepo kapry
som i zadaniom mody jest w tym wypadku rze
czą ire do wybaczenia. Rozmiar kapelusza i je
go lenia musza być w ścisłej zależności i harmo
nii z rysami, owalem twarzy i kształtem głowy. 
Parnie o wydatnych szczekach i silnie zarysowa
nych podbródkach musza bezwzględnie unikać 
fasonów o śp.czastych i wąsko zakończonych 
główkach. Ten rodzaj kapeluszy bowiem nadaje 
sie dla posiadaczek owalnych twarzy. Parnie o 
drobnych rysach, powinny unikać ciężkich, sze
rokich, kwadratowych główek. O wielkości ka
pelusza decyduje także wzrost. Mała sylwetka 
w wiekim kapeluszu wysiada jak grzyb.

Ogólna tendencja nowego kapelusza jest wy
dłużona linia z przodu i sposób noszenia go tro
chę mabok. a jednak nasunięty na czoło. Imowa" 
cją sa małe kapelusiki w stylu Marii Stuart. Do 
tych kapeluszy nosi się zazwyczaj woalke. O" 
prócz woalek modny jest tiul we wszystkich ko
lorach i odmianach, czy to w formie zwykłych 
woalek, czy w formie opadających po bokach 
kokard tiulowych, czasem w for me sterczących 
dokoła głowy opasań, zakończonych opadające' 
roi po staroświecku do tyłu końcami. Tiul znaj
duje jeszcze inne zastosowanie w tegorocznej 
modzie kapeluszy: wielokrotnie złożony i prze" 
stebnowany tworzy nowy rodzaj materiału, z 
którego robi sie kapelusze. Nawet skromne an" 
g.eiskie kapelusze robi się z tiulu (podobno aż

32 razy składanego!). Obok tych lekkich przy" 
brań widzimy na kapeluszach przybrania z piór, 
bardzo sztywnych i bardzo kolorowych. Jednak
że podstawowym materiałem na kapelusze jest,

jak zazwyczaj, filc. dalej rozmaite gatunki sio 
my błyszczące i matowe, a wreszcie tkaniny.

Z małych fasonów kapeluszy widz.my dużo 
czapeczek z błyszczące! słomy, kapeluszy man
darynów, stożków z pomponami 1 frendzelkami. 
Kapelusz średniej wielkości przypomina męski 
fason, duże kapelusze mają natomiast urok ro 
mantyzmu j przybrane sa jasna aksamitka bib 
kwiatami. - 'Celina.
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Dwie piękne Filipinki, statystujące w egzotycz
nym filmie amerykańskim.

Wybór zawodów 
dla kobiet

Niejednokrotnie słyszy się narzekania, źe 
kobiety zajmują stanowiska od,powiędnie dia 
mężczyzn żywicieli rodzin, tymczasem jest je
szcze wiele zawodów zupełnie niewyzyskanych, 
a bardzo odpow.ednieh właśnie dla tych, które 
mają ciężkie warunki materialne i ochotę pomóc 
swej rodzinie. •

Gdyby kwestia zawodu kobiet była w odpo
wiedniej chwili dostatecznie przemyślana i prze
dyskutowana, gdyby matki więcej zastanawiały! 
się nad przyszłością swych dorastających córek, 
sprawa bezrobocia nie byłaby tak tragiczna.

Przedewszystkiem warto zaznaczyć, że nie* 
jest wyzyskany teren pracy dla kobiet najodpol 
wjedniejszy na wsi. Większość kobiet z pokoi 
len,a powojennego przywykła do pracy biurowe! 
i przyzwyczaiła się do egzystencji po miastach. 
Jeśli młode dziewczęta muszą zarabiać na swe 
utrzymanie — to -dajmy im praktyczne wykształ
cenie.

Przerażająco wyglądają statystyczne dane, 
świadczące o małej stosuink. ilości inteligencji 
zatrudnionej w produkcji rolnic/ej; a przecież 
nie wolno nam zapominać, że kraj nasz w 70 
procentach jest rolniczy j napewno wielkie połę 
do działan;a znalazłyby instruktorki, znające 
mleczarstwo, hodowlę drobiu, ogrodnictwo ltd.

Pod tym względem bardzo wiele jeszcze mo
żemy się nauczyć od Duńczyków j ich wzorem 
rozbudować nasze mleczarstwo, produkcję ma
sła, serów jtp. Dzięki racjonalnej przeróbce na
biału możnaby pięciokrotnie zwiększyć jego 
produkcję, więc tern samem obniżyć dzisiejsze 
ceny, nie mówiąc już o zwiększonej jakości ga
tunkowej wielu produktów.

Brak jest sił również przy hodowlach drobiu, 
czy rap. wysyłkach jaj.

Odpowiedoiem zajęciem dla kobiet jest rów
nież sadownictwo j ogrodownictwo. Przypatrz
my się tylko w zimie ma produkty, jak.e znajdu
ją się w naszych owocarniach, w jak znikomej 
ilości mamy tam jabłka krajowe, a izato jakże się 
pysznią obok nich kalifornijskie oliwki, renety 
itp. Tymczasem możnaby przy umiejętnej go
spodarce w sadownictwie zrobić bardzo 
wiele i zimowych jabłek nie nabywać za
granicą.

Nierozerwalnie z sadownictwem związane jest 
pszozekńotwo i przetwory owocowe, dalej wa
rzywnictwo, które może dostarczyć doskonałych 
konserw j marynat; znalazłyby one nietylko zbyt 
w kraju, ale mogłyby służyć na eksport zagra
niczny.

W dziedzinie jedwabnie twa nie posiadamy, 
-również s.ł fachowych, a przecież to nadzwy
czaj przyjemne ł dochodowe zajęcie mogłoby 
zatrudnić setki kobiet.

Wogóle gdybyśmy wyliczali, wszystkie po
trzeby naszych wsi i gospodarstw i chcieli im 
zaradzić, podejmując nie na papierze ale w rze
czywistości hasło ,kobieta polska frontem do 
polskiej wsi“, to okazałoby się, że nie rok ale 
na dziesiątki lat jest co robić, aby stworzyć tak 
wzorowe gospodarstwa mleczne jak w Danii, 
albo tak wspaniałe hodowle zwierząt futerko
wych jak w Norwegii.

Niestety, u nas kobiety jeśli idą pracować na 
wieś to przeważnie obejmują posady nauczycie
lek. Oczywiście, że i tutaj wiele jeszcze mamy 
do zrobienia, ale niestety etaty nauczycielskie 
są zbyt szczupłe, by zaspokoiły głód pracy i 
nasze potrzeby, to też czas pomyśleć ,j o innych 
drogach zużytkowania naszej wiedzy | energy.

Z. Mkikowska.
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Tajemnice podziemi paryskich
Znane powszechnie katakumby paryskie nie 

Stanowią jedynej osobliwości podziemnej w sto
licy nadsekwańskiej. Paryż jest miastem pełłem 
tajemnic. Miliony ludzi chodzi codziennie po 
brukach otic i bulwarów, nie zdając sobie spra" 
wy, że parą metrów pod ich stopami czają się 
i dkrywają rzeczy niespodziewane, podziemne 
rzeki i jeziora, nieskończone korytarze, galerie, 
jaskinie 1 groty.

Jezioro pod operą
Niedawno jedno z pi®m paryskich .przypora* 

ciało, że pod kolosalnym gmachem opery pary
skiej znajduje sie podziemne jezioro. Przez o* 
twory w podłodze najniżej położonych piwnic 
można obserwować jego czarne ciche wody, z 
których wyrasta las mastzów i słupów, podtrzy
mujących potężną budowę.

Pochodzeń,e tego dziwnego jeziorka jest zna
ne. Powstało ono wskutek przeciekania wód rze
ki podziemnej, la Grange Bateliere, która two
rzy obszerne rozlewiska, również podziemne, w 
rejonie całego śródmieścia Paryża, Kolej pod
ziemna przebija się przez te wody w „nieprze
makalnych“ tunelach. Stacja na placu opery, 
będąca najważniejszym punktem węzłowym me
tra paryskiego, zbudowana jest z hermetycznie 
zamkniętego bloku betonowego, posiekanego ko
rytarzami i galeriami, jak mrowisko. Co się zaś 
tyczy fundamentów opery, zbudowan. owalnie 
:ak kadłub okrętu, je ich nieprzemakataość nie 
iest doskonała, tak, że stopniowo napełniają sję 
wodą i co pewien czas pracować muszą pompy 
elektryczne, aby tę wodę wylać do kanalizacji.

Gdy ziemia otwiera się 
pod stopami».

W dziefojcy Trocadero są obecnie w pełnym 
*otou roboty ziemne, związane z przygotowy wa
niem przyszłorocznej wystawy paryskiej. Pod
czas tych robót natknięto się na dość nieocze
kiwane zabytki /nkmowjcie świątynię chińską 
i.„ kopalnię węgła. Są to pozostałości wystawy 
z rok« 1900, które teraz ustąpią miejsca wie. ki ej 
sałł podziemnej, obliczonej na trzy tysiące miejsc.

Trzydzieści kilka lat temu tereny wystawo
we Paryża, na których potem założono słynne 
ogrody Trccadtera, były bardzo niebezpieczne. 
Opustoszałe resztka wystawy, .podziemne galerie 
i piwnice obrały sobie za kryjówkę różne męty 
i elementy zbrodnicze, które systematycznie na
padały na przechodniów i rabowały ich. Nie po* 
Zagały wielokrotne obławy policji i musiano 
w'koticu zamurować te piwnice i podziemne key 
jówkd. żeby się uwolnić od tych gangsterów.

Nie są to przecież jedyne dramaty podziemi- 
Paryskich. W październiku 1909 roku na rue 
Tourlaque ziemia się nagle rozstąpiła i dwóch 
przechodniów runęło w przepaść podziemną. — 
Zdołano uratować jedną ofiarę, natomiast druga, 
która była kobietą, utonęła formalnie w morzu 
ruchomych piasków i potrzeba było kiikudmäo"

| wych niebezpiecznych wysiłków, zanim odna
leziono jei zwłok}.

Wypadek ten nie jest odosobniony i możnaby 
przytoczyć całą listę ofiar względnie domów po
chłoniętych przez podziemia Paryża, które Po
dziurawione jest jak rzeszoto. Paryż nie został 
zbudowany z materiałów, pochodzących z odle
głych kamieniołomów, lecz prawie całe miasto 
wyszło niejako z kamieniołomów podziemnych, 
tworzących jakgdyby drugą metropolię, której 
korytarze i galerie rozgałęziają się w nieskoń
czoność pod brukami ulic i pod kamienienicamj. 
Katakumby paryskie tworzą zaled, małą część 
tego olbrzymiego miasta podziemnego, zamie
nione już dość dawno na kostnicę miejską, za
wierającą około 5 miljionów szkieletów.

Istnieje specjalny wydzał miejski, który z je
dnej strony pracuje nad sporządzeniem mapy 
tych podziemi, a z drugiej troszczy się o ich 
wzmocnienie, tam, gdzie grożą zawaleń., przez 
podpórki z mnru lub ze słupów. Do kompetencji 
jego należy również wydawanie opjnji co do za 
mierzonych budowli, ażeby nie pozwolić archi
tektom na wznoszenie nowych gmachów, bez 
przygotowania odpowiednich fundamentów w 
miejscach zagrożonych.

Niektóre części podzemi miesjkdch są już skla
syfikowane. Pod samym cmentarzem Mont" 
pamassu naliczono 7,706 metrów opustoszałych 
galery], a pod parkiem Montsouris 2,610 metrów.

Kolei okrężnej dookoła Paryża towarzyszą dwie 
podziemne galerie .długości 6.576 metrów. Mo
żna do n.ch zejść po drabinach, podobnie jak do 
podziemi obserwatorium paryskiego, które u* 
tworzone są z olbrzymich rozpadlin i grot.

' Podziemny Montmartre
W dzielnicy, położonej na wzgórzu Monlmar 

tru, sytuacja przedstawia się już nawet dość 
krytycznie, ponieważ istnieją tu ogromne kamie
niołomy podziemne gipsu, wysokie na 15 do 20 
metrów, których eksploatacja ustała dopiero za 
drogiego Cesarstwa. Ponieważ gips słabo utrzy
muje sklepienie, postanowiono te kamień.ołomy 
uczynić odporniejsze na zawalenia, ale ca nie
szczęście z ad owo lo sie ich zburzeniem zamiast 
podeprzeć je słupam, lub podpórkami z muru.

Skutkiem tego cała część podziemia pary
skiego w tej dzielnicy utworzona jest ze zwalisk 
bloków gipsowych, których stałość przedstawia 
się wątpliwie. Stwierdzili to zresztą budowni" 

j czowje słynnej bazyliki Sacre-Coeur, którzy nie 
I wahali sie osadzić filarów fundamentów aż na 
poziomie Sekwany. Gdyby wzgórze Montrinar- 
tru zawaliło się, bazylika Sacre Coeur zawisła 
by w powietrzu.

W ten sposób w jednej z najludniejszych 
dzdelnic Paryża, gdzie setkami jeżdżą samocho
dy, taksówki i autobusy, podziemia są nietrwałe 
i niepewne, przyczem ten pasty świat pozjemny

Ostatnio znowu w Hiszpanii doszło do groźnych rozruchów, przyczem rozagitowany przez agi
tatorów komunistycznych tłum rzucił się na klasztory i kościoły, rabując je i podpalając. Na 
zdjęciu policja rozpędza tłum, usiłujący wtargnąć do jednej a madryckich szkół klasztornych.

ü

przeziębieniu, bólu ,, 
głowy i zębów j;' 

stosuje się Aspirinę 
krajowej produkcji. .

ASPIR1NA0
Do nabycia we wszystkich aptekach.

, Cena za t labt, obecnie Jut

jest równie tajemniczy, jak owe nieznane partię 
lądów, zaznaczone na mapach b.alcmj plamami 
w okoljcy biegunów lub w dziewiczych lasach 
górnej Amazonki, gdzie tylu podróżników żagi' 
nęło.

Przed paru miesiącami pewna studentka pary* 
ska, która w towarzystwie kilku kolegów zajęta 
była pracami kartografjcznemi w podziemiach, 
zabłąkała się I nie mogła trafić do wyjścia. —* 
Przez szereg godzin w straszliwej ciszy ocze
kiwała ratunku, aż ją szczęśliwie odnalazła eki* 
pa, wysłana na pomoc. Wypadek te® zdarzył 
się w południowej dzielnicy Paryża. Gdyby, 
miał miejsce w podziemiach Montrmartru, stu* 
dentka ta najprawdopodobniej byłaby kä zati* 
czona w poczet umarłych.

Oprócz niebezpieczeństw, jakie bryją v 
#ch łonie, podziemia paryskie mają jesacae jedem 
•niezbyt przyjemny efekt. Stanowią one «Heko4
netą kryjówkę dla szczurów, które są ptosą Pa
ryża. W tem S niłljoMOwem mieście żyłę, Wt 
obliczają, aż 5 mjłjooów szczurów. /
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Dr. LUDWIK RĘGOROWICZ.

v Ze wspomnień działacza plebiscytowego 
i w Opolu na G. Śląsku.

Z końcem października 1920 r. wysiano 
mnie z Bytomia jako mówcę-organizatora 
do Opola, gdzie od pewnego czasu pano
wały wyjątkowo ciężkie stosunki, atmosfe
ra pracy była niedobra, a w pracy plebiscy
towej zapanowało rozluźnienie i chaos.

Po pierwszych próbach pracy na tere
nie powiatu okazało się, że praca ta nie pój
dzie, dopóki nie doprowadzi się do jakiego 
takiego porządku w centrali t. j. Komitecie 
plebiscytowym mieszczącym się przy ulicy 
Augustiańskiej (Augüstinergasse) 4, w zabu
dowaniach „Rolnika“ i zwiniętej fabryki 
trepek (patynek).

Dla lepszego ujęcia pracy plebiscytowej 
— podzielono już dawniej powiat na około 
20 okręgów obejmujących po 6—7 wsi. Na 
tzele okręgów stali okręgowi odpowiedzial
ni za stan pracy plebiscytowej w przydzie
lonym im okręgu. Sam pomysł podziału 
powiatu na okręgi był dobry, brakowało 
mu tylko wykończenie w formie Komite
tów mężów zaufania, organizowanych w 
Ci3gu grudnia 1920 r. i stycznia 1921 r. sy
stematycznie we wszystkich tych wsiach i 
miasteczkach całego powiatu, w których 
to wogóle dało się zrobić.

Komitety te były organem doradczym 
okręgowych, pomagały im w pracy plebi
scytowej, informowały o stanie nastrojów 
ludności w każdej miejscowości a zarazem 
° wszystkich poczynaniach Niemców na 
terenach wsi zorganizowanych. *

Co dwa tygodnie początkowo, a później 
co tydzień w poniedziałki lub wtorki zjeż
dżali się okręgowi do Opola, gdzie w loka

lu powiatowego Komitetu plebiscytowego 
odbywały się narady, zawiadamiano okrę
gowych o planie pracy Komitetu na naj
bliższy okres czasu, wysłuchiwano ich spra
wozdań, wreszcie rozdzielano między nich 
materjał agitacyjny w formie druków, ulo
tek, broszur, ilustracyj itp.

Zorganizowana praca szła coraz lepiej, 
liczba wieców z 10—12 tygodniowo wzro
sła do przeszło 100, wzrosło zaufanie we 
własne siły, rozruszano punkty martwe, do
tąd nie opracowane, rozbudowano stare 
placówki prądy kulturalnej i oświatowej.

W dobrym wiec nastroju odbywało się 
jedno z zebrań okręgowych w styczniu 
1921 r.

Kolejno powstawali okręgowi, by poin
formować obecnych ile na terenie .eh okrę
gów odbyło się wieców i z jakim wynikiem, 
iie urządzono przedstawień, jak funkcjo
nują bilbjoteki, gdzie się poprawiło, a co 
wymaga jeszcze poprawy.

W trakcie najgorętszych debat około 
godz. 12 w południe powstaje nagle na po
dwórzu „Rolnika“ zamieszanie, ktoś wpadł 
do sali i krzyknął: „na podwórze „Rolni
ka“ weszła policja plebiscytowa i chce robić 
rewizję za bronią“.

Wypadłem z sali, a za mną wyszli wszy
scy okręgowi.

Podbiegam do wachmistrza policji ple
biscytowej, który krzyczał: „herraus. alles 
heraus“ i pytam go dlaczego tak krzy
czy i czego wogóle chce.

— Wier werden hier Rewision machen.
— Vielleicht haben sie bei sich den 

Befehl — zapytuje.
— Dcq Befehl habe ich nicht, aber 

wenden sie sich an den Herrn Major.
Zwracam się we wskazanym kierunku 

i widzę owego majora jak podparty na la
sce, wydaje rozkazy drugą ręką. Wnosząc 
z munduru i odznak był to major wojsk 
angielskich.

— Sind sie Eigentümer dieses Lokals?
— Ja! odpowiedziałem, ,— aber was 

wollen sie hier?
— Wir werden hier Rewision machen, 

odpowiada.
— Sie haben vielleicht schriftlichen 

Befehl bei sich, zeigen sie mir den Befehl.
Major wyciągnął z kieszeni płaszcza pa

pier i dał mi go do przeczytania- Czytam i 
oczom nie wierzę. Rozkaz dotyczyi istotnie 
iewizji, ale w Czarnowąsach, w miejscowo
ści odległej o kilkanaście kilometrów w 
kierunku północnym od Opola.

— Das ist Befehl zur Revision in Czar- 
nowanz nicht hier Herr Major, — i moc
no tern poirytowany mówię już po polsku, 
że wobec tego na rewizję się nie zgadzam 
i do niej nie dopuszczę. Odtąd dalsza roz
mowa odbywała się w łamanej niemczyźnie, 
bo pod wpływem zdenerwowania major 
angielski zaczął przechodzić na język an
gielski a ja na polski. Atmosfera stawała się 
coraz więcej naprężona. Okręgowi stojący 
wokół mnie zaczęli wymyślać ten i ów za
kasywał rękawy, sięgał po laskę, lub ściskał 
głownie rewolweru w kieszeni. Sytuację 
rozwiązał sam major, który krzyknął: „ich 
werde ihnen zeigen, hier wird Revision ge
macht“ i wypadł, kulejąc (jako inwalida 
miał jedną nogę sztywną) na ulice Wach
mistrz policji plebiscytowej, trzech żołnie
rzy i szofer auta ciężarowego do załadowa
nia znalezionej broni — pozostali na miej
scu.

Ja pobiegłem natychmiast do telefonu, 
by u kontrolera powiatowego poinformo
wać się, czy wydał polecenie rewizji za 
bronią na podwórzu „Rolnika“.

Otrzymawszy odpowiedź, że kontroler 
polecenia takiego nie wydał wyszedłem na 
podwórze, gdzie w międzyczasie sytuacja 
stała się wprost groźna, policję i szofera oto
czono i zabierano się do ich pobicia.

Tak butny początkowo wachmistrz po

licji zrobił się niespodzianie grzeczny . i 
uprzejmy, przypomniał sobie nawet, że 
mówi nicnajgorzej po polsku. Tłómaczył 
się, że to nie jego sprawa, że jest tylko wy* 
konawcą rozkazów itp.

Dużo wysiłków kosztowało mnie, by] 
powstrzymać podnieconych działaczy ple
biscytowych od rękoczynów w stosunku 
do policji, a może i strzelaniny z rewolwe
rów, co byłoby sprowadziło nieobliczalne 
konsekwencje.

Niedługo pojawił się i nasz major z po
wrotem oświadczając, że zaszła tu pomył
ka, przeprosił za najście na Polski Komitet 
Plebiscytowy i zarządził opuszczenie po
dwórza przez policję.

— Auf Wiedersehen, Herr Doktor. — 
Auf Wiedersehen, Herr Major.

Za opuszczającą podwórze policją po
sypały się wymyślania: herraus, pierony i 
drwiny z nieudanej rewizji. Broń zakopa-. 
na w szopach stojących na podwórzu zosta
ła oczywiście tej samej nocy przeniesiona 
gdzieindziej.

Na tern jednak nie miało się skończyć. 
Dwa tygodnie później pojawiła się znowu 
w „Rolniku“ policja w poszukiwaniu za 
bronią. Sytuacja była o tyle niemiła, że 
przed paru dniami zakopano znowu na po
dwórzu „Rolnika“ trochę karabinów. Sy
tuację wówczas uratowała tylko ta okolicz
ność, że komendantem oddziału, który; 
mil przeprowadzić rewizję był Polak, któ
remu wprost powiedziałem, gdzie szukać 
broni nie wolno.

Toteż i tym razem rewizja nie dopro
wadziła do wykrycia broni.

Wobec troskliwości jaką otoczono za
budowania „Rolnika“, trzeba było wyna
leźć inne miejsce na przechowanie brom. 
Przechowywano ją odtąd przeważnie , po 
stodołach Niemców poza ich świadomością, 
gdzie przetrwała spokojnie aż do wybuchu 
trzeciego powstania.



Stf. Sobota, duła 9 go mała 1936 r. nr. łzo.
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(—) Skład Sadu konkursowego na najlepsza fo" 
tograiie Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Główna Księgarnia Wojskowa, jako organ,* 
zatorka konkursu- na najlepsza fotografię Mar* 
szalka Józefa Piłsudskiego — ogłasza że do Są" 
du oKnkursowego mającego się odbyć opd prze" 
.wodiniotwem gen; bryg. Bolesława Wieniawy* 
Długoszowskiego — proszeni są ppp. płk. dypl. 
Leon Koc. Szef Wojsk. Inst. Naukowo'Oswiato* 
,wego — prof. Wojciech Jastrzębowski — ppłk, 
Adam .Rudn.cki, nacz red. red. .Dolski Zbrojnej“ 
>— inż. Marian Dederko — tudzież delegat Pol. 
Zw. Tow. Fotograficznych w Warszawie. Szcze 
golowe warunki konkursu podaje listownie na 
żądanie Główna Księgarnia Wojskowa, Warszal 
iwa. uil. Krakowskie Przedmieście 11.
f—) Prezydium Miejskiego Komitetu Uczczenia 
Pamięci Marszałka Józefa Piłsudskiego i Budo
wy Pomnika w Katowicach

zostało zatwierdzone w następującym skła
dzie: Przewodniczący — Dr. Adam Kocur, pre
zydent m. Katowic, — Wiceprzewodniczący — 
Stanisław Sakudlarz, wiceprezydent m. Kato
wic, — sekretarz — profesor Stanisław Ligoń. 
Sekretariat Komitetu mieści się w ratuszu, ul. 
Pocztowa 2, pokój 13 — telefon nr. 809-41.

Dancing-Bar „W0JK0“
Katowice, ul. Mickiewicza 8/1. Tei. 34420 

ATRAKCYJNE WYSTĘPY
Żula KRASNOW1ECKA, tańce fantastyczne oraz In 
Orkiestra pod kierownictwem PAWŁA DYMARZA. 

W sobotę, niedzielę 1 święta F-v‘e 0'Clock. 
Lokal otwarty do godz. 5-ej rano.

{—) VIII Zjazd delegatów P. Z. P.
W niedzielę 10 b. m. odbędzie się w Katowi

cach w Domu Oświatowym T. C. L. VIII zjazd 
(Przedstawicieli P. Z. P. Polskiego Związku Pra
cowników Przemysłowych, Biurowych i Handlo
wych Województwa Śl. Otwarcie zjazdu na
stąpi o godz. 10 rano przez prezesa Związku sen. 
Maciejewskiego, W części organizacyjnej na
stąpią sprawozdania z działalności oraz wybór 
nowych władz Związku.
(—) Walne zebranie członków Instytutu Ślą
skiego.

W sobotę, dn. 9 b. m. o godz. 12 w południe 
odbędzie się zwyczajne walne zebranie członków 
Instytutu Śląskiego w Katowicach w sali Domu 
Oświatowego przy ulicy Francuskiej 12, wej
ście główne, II piętro.

(—) Zabawa harcerska.
Koło Przyjaciół Harcerstwa przy Hufcu Żeń* 

skim w Katowicach urządza 16 bm. w salach 
Syndykatu Polskich Hut Żelaznych „Zabawę 
Kwiatową“, z której dochód przeznacza na oho" 
ev letnie dla niezamożnej młodzieży harcerskiej. 
Występ znanego pieśniarza W. Elektrowicza.
(—) Wpisy do szkoły gospodarczej.

Dyrekcja Szkoły Przysposobienia w Gospo* 
darstwie Rodzimnem Tow. Polek w Katowicach, 
Francuska 12 teł, 328*74 ogłosiła wpisy do rocz 
nej szkoły gospodarstwa domowego. Warunk 
przyjęcia: ukończenie conajmniei szkoły po w 
szeebnei bez względu na iei stopień orgamza" 
cymy i ukończenia 14 lat życia. Wpisy przyjmu* 
je i bliższych informacyi udziela kancelaria szko 
ły w godz. 8—15.
(—) Otwarcie wystawy obrazów prof. Marjana 
Strońskiego w Domu Oświatowym.

W niedzielę 10 b. m. o godz. 18-tej odbędzie 
się w sali wykładowej Domu Oświatowego w 
Katowicach przy ul. Francuskiej 12 otwarcie 
wystawy obrazów znanego już na Śląsku Ma
rjana Strońskiego. Prof. Stroński wystawia 
obecnie kilkadziesiąt prac a w tern portrety, 
kwiaty i pełne charakteru naszego południa pej
zaże z okolic Zaleszczyk. Spodzie waż się nale
ży, że wystawa prof. Stroińskiego, którego dzie
siątki prac zdobią wnętrza domów śląskich cie
szyć się będzie zasłużonem powodzeniem.

Monotonja w życiu niektórych ludzi może się 
odbić katastrofalnie, zależnie od temperamentu 
danego człowieka. Szczególnie w obecnych cza
sach potrzebuje pewnego urozmaicenia. Nie 
można sobie wyobrazić, aby człowiek dzisiejszej 
doby bez pewnej dozy wrażeń mógł żyć eichem, 
spokojnem życiem, jak niegdyś nasi praojcowie. 
Monotonja wpływa na umysł dzisiejszego czło
wieka deprymująco. N ie tylko pod względem 
umysłowym potrzebne jest pewne urozmaicenie, 
lecz także w innych dziedzinach mi mowo li unika 
się monotonji. Czy człowiek mógłby n. p. jeść 
przez przeciąg miesiąca jedno i to samo? Prze- 
dewszystkiem w jedzeniu konieczne jest uro
zmaicenie i tutaj wielkie usługi daje firma 
„KNORR“ swoimi 20-ma gatunkami zup. 20 
gatunków zup o jednolitej cenie 20 groszy za 
kostkę umożliwia przyrządzenie zupy codzien
nie o innym smaku, (o)

(—) Wpisy do Gimnazjum Krawieck eSo i Szko
ły Zawodowej.

Dyrekcja Prywatnej Szkoły Zawodowej Żeń* 
skiei i Gimnazjum Krawieckiego Tow. Polek w 
Katowicach ul. Krasińskiego 1. 3. teł. 310*52. o* 
głosiła wpisy do: 1) 4'Ietniego gimnazjum kra*

o urnowe zbiorowe
W ubiegły czwartek w południe wy

buchł na Śląsku strajk w przemyśle graficz
nym, w którym od dwu lat istniał stan bez
umowny, przyczem jednak pracodawcy na- 
ogół przestrzegali starej tabeli plac. Bezpo
średnią przyczyną wybuchu strajku był fakt 
obniżenia zarobków o 10 proc. w zakładach 
graficznych „Polonii“ w Katowicach, usu
nięcie przez kierownictwo tych zakładów 
rady zakładowej i obsadzenie drukarni bo
jówką oraz pracownikami zwerbowanymi 
w Poznaniu, Toruniu, Grudziądzu i w So
snowcu. O przebiegu zatargu w zakładach 
graficznych „Polonii“ informowaliśmy zre
sztą obszernie w poprzednich numerach 
naszego .pisma.

W związku ze strajkiem —- naskutek 
interwencji Komisarza demobilizacyjnego

— w dniu wczorajszym odbyła się 
przewodnictwem p. inż. Maske konferen
cja, mająca na celu doprowadzenie do likwi
dacji strajku.

Początkowo rokowania szły opornie, 
bowiem przedstawiciele pracowników prze
mysłu graficznego łączyli sprawę zlikwido
wania strajku ze zlikwidowaniem niekorzy
stnego dla siebie stanu rzeczy w zakładach 
graficznych „Polonii“ i przywrócenia w 
tych zakładach stanu poprzedniego, a prze- 
dewszystkiem uszanowania przez ten za
kład praw rady zakładowej.

Po dłuższych rozmowach udało się Ko
misarzowi demobilizacyjnemu doprowa
dzić sprawę zatargu do częściowego roz
wiązania, umożliwiającego likwidację wy
buchłego strajku i prowadzenia dalszych

pod j pertraktacyj o zbiorową umowę taryfową. 
Pertraktacje rozpoczną się w środę przy
szłego tygodnia. Sprawę „Polonii“ obie 
strony zgodziły się oddać specjalnej komi
sji polubownej do ostatecznego rozstrzy
gnięcia.

Na tych podstawach pracownicy grafi
czni podjęli pracę w dniu wczorajszym o 
godz. 6 popołudniu.

Msza Donfilihdna ii gio-ia raisaiie św. Mises
Poświęcenie gmachu Kurji Biskupiej

Katowice, 9 maja.
Z okazji 900-rocznicy Św. Stanisława 

Biskupa oraz imienin ks. biskupa Stanisła
wa Adamskiego, odbyła się wczoraj rano w 
katedrze śś. Piotra i Pawła Msza pontyfikal- 
na którą odprawił ks. biskup Bromboszcz 
w obecności Solenizanta ks. biskupa Adam

skiego, przedstawicieli władz wojewódz
kich i samorządowych oraz organizacyj ko
ścielnych i świeckich.

W piątek nastąpiło poświęcenie nowego 
gmachu Kurji Biskupiej przy ul. Plebiscy
towej. Poświęcenia dokonał ks. biskup 
Adamski.

Sprawa zniemczonych nazwisk 
pracowników kolejowych

Katowice, 9 maja.
Otrzymujemy z Dyrekcji Okręgowej Kolei 

Państwowych w Katowicach następujące wyja
śnienie w związku z notatką, która ukazała się 
u nas dnia 4 maja b. r. p. t. (L) „Nie do wiary“.

Ponieważ znaczna liczba pracowników kole
jowych o czysto polakiem nazwisku używa do
tychczas pisowni nazwiska, zniekształconej 
przez władze zaborcze, jak n. p. Schwitalla, 
Scholtissek, Foiteik, Schlonsok, Stototzki i t. p., 
względnie używa właściwej pisowni polskiej, 
lecz bez uprzedniego uzyskania urzędowego za
świadczenia o sprostowaniu pisowni w rejestrze

Urzędu Stanu Cywilnego, co jest prawnie nie
dopuszczalne, Dyrekcja O. K. P. w Katowicach 
wydała zarządzenie do wszystkich pracowników, 
aby wnieśli bezzwłocznie do Urzędów Stanów 
Cywilnych prośby o przywrócenie im oraz ich 
członkom rodzin właściwej pisowni nazwiska 
tak, aby do końca b. roku sprawa ta została w 
zupełności uregulowana.

Jakichkolwiek zmian nazwisk z pisowni pol
skiej na niemiecką Dyrekcja O. K. P. nie prze
prowadziła, wobec czego oświadczenie wymie
nionego pracownika było wynikiem błędnego 
zrozumienia okólnika.
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Niemieccy profanatorzy kościoła siana przed sądem
Rybnik, 9 maja.

Niedawno pisaliśmy obszernie o zuchwa
łej profanacji katolickiego kościoła w B:er- 
tułtowach, w powiecie rybnickim, w czasie 
Świąt Wielkanocnych, której dopuścili się 
członkowie miejscowej mniejszości niemiec
kiej.

Jak wiadomo profanacja miała miejsce w 
chwili wygłaszania kazania; ksiądz potępił 
pogańską ideę hitlerowską. W tym momen
cie rozległy się okrzyki „pfuj“!. Profanato
rzy zagłuszyli słowa księdza głośnem szura
niem nóg.

Profanacja polskiej świątyni przez niepo
czytalne elementy niemieckie, wywołała o- 
gromne oburzenie w całym powiecie. Poli
cja aresztowała bezczelnych Niemców; przed-

tętn jednak dwuch z nich zdołało umknąć za
granicę. Jak się dowiadujemy, dochodzenia 
przeciwko biertułtowskim profanatorom zo
stały ukończone, a akt oskarżenia został do
ręczony prokuratorowi. Rozprawa odbędzie 
się 15 maja przed Wydziałem Zamiejscowym 
Sądu Okręgowego w Rybniku. Na ławie o- 
skarżonych zasiędą: rzeźnik Ludwik Adam
czyk, uczeń Ferdynand Knapik, Alfred Wy- 
piór, Hardwik Mossier i Jerzy Lopatta. 
Sprawa dwuch ostatnich będzie prawdopodo
bnie wyłączona, ponieważ zbiegli zagranicę. 
Wymienieni odpowiadać będą z paragr. 173 
i 174 k. k. Na rozprawę powołano 13 świad
ków. Procesowi będzie przewodniczył pre
zes Stodolak, wotantami będą sędziowie No- 
dzyński i dr. Bogajski.

. (M) Z działalności Rady Rodzicielskiej przy 
] szkole Powszechnej Nr. 7 w Mysłowicach.
I Dnia 5 maja br Rada Rodzicielska pub], szko

ły w Mysłowicach, w porozttmiei-'-u z gronem 
nauczycielski em tejże szkoły urządziła przyję
cie dla dziec. traw o w s t epu j ący ch. Początkiem 

I .programu były występy dzieci szkolnych Chór 
I szkolny odśpiewa! kilka pieśni, wygłoszono kil
ka deklamaeyi i odtańczono ..Krakowiaka“. Po
tem przewodniczący Rady Rodzic eiskiei p. dyr. 
Rosada w krótkich a gorących siewach przemó
wił do zebranych. Następnie dzieci zostały przy
jęte smacznym podwieczorkiem, przygotowanym 
przez panie z Komitetu Rodzicielsk ego. oraz 
obdarowane pieknemi a praktycznemu podarun
kami. Po podwieczorku nastąpiła wspóln* foto* 
graija. Dzięki współpracy rodziców z gronem 
nauczycielskiem uroczystość ta wypadła bardzo 
pięknie i miło. tak że wszystkie dzieci zadowo
lone wracały do domu. ze swej pierwszej wę
drówki do szkoły.

w eckieso żeńskiego po ukończeniu 6 klasy i (K) Włamanie do biur Gieschego. 
szkoły powszechne! i 13 lat życia. 2) 3"!etniej W nocy na czwartek włamali się nieznani 
średnie! szkoły zawodowej krawieckiej, po u ' sprawcy d-o biura, przy szybie „Pritwitz“ w Szo- 
kończeniu 7 mb 8 klasy szkoły powszechnej, o" i piemcach, skąd skradli na szkodę Sp. Gieschego 
raz na: 3) roczny kurs gałanteryjao* kwiaciar" i maszynę do pisania marki .Underwood“, mas.zy- 
sfcl w wieku od 14—26 lat bez ograniczeń i ja" I nę do liczenia marki „Oełhner“, 2 rowery mę- 
kośc. wykształcenia. Kandydatki ad 1 i 2 wnto" skie — jeden marki „Łucznik“, druigi „Ipag“,
sa podania z załączeniem metryki urodzeiia, wy 
maganego świadectwa szkolnego, oraz świa
dectwa zdrowia. Kandydatki ad 3) wnoszą poda
nia z życiorysem, metryka urodzenia i osiatn em 
świadectwem szkolnem. Wpisowe do gimna
zjum wynosi 10 zł. do szkoły zawodowe; i t.a 
kurs 5 zł. Wpisy przyjmuje i iniormacyj udz ela 
kancelaria szkoły w godzinach od 9—15.

Z Katowickiego
(K) Nowy zarzad kota PZZ. w Kochłowicach.

Ostatnio cdbylo sie warne zebranie Kota PZZ. 
w Kochłowicach. któremu przewodniczył p. Bi 
sta Mikołaj. Po sprawozdaniu ustępującego Za
rządu. które świadczyło o intensywnej działał" 
ności Koła przez cały rok oraz i ego stałym roz
woju. przystąpiono do wyboru nowycn władz. — 
W wyn ku głosowania na prezesa wybrano je
dnogłośnie p. Mańkę Wincentego, na wicepreze
sa p. kier. Tomeckiego, na członków Zarządu pp. 
Tomalę. Bugło wskiego, Krzyże. Bistę, Pap rol
nego Kasperczyka. Elisa, Łaszczoka. Wydrę, 
Kapuszczyka oraz Króliczka. Następnie omawia
no sprawę kolonii letnich oraz b.eżące sprawy 
organizacyjne a pod koniec zebrania uchwalono 
rezolucję przeciw germanizowanru ludności 
polskiej na Śląsku Opolskim.

budzik, maszynę do spinania akt marki „Flo- 
ris“ i lampkę elektryczną z akumulatorem, łącz
nej wartości 3653 zł.

Z Mysłowic
(M) Z zebrania NChZP.

6 bm. odbyto sie zebrane zorganizowane 
przez NCZP. w Mysłowicach, na którem radca 
Raszka wygłosił referat na temat „$la&k a Niem 
cy w dobie powstań śiaskich a dzisiaj“; dr. Ka- 
szteiowicz omówił znaczenie niedzielnych uro
czystość. powstańczych oraz wspomniał o ko
rzystnych wynikach delegacji obywatelstwa my 
s łowicki eg o u p. Wojewody.
(M) Strzelnica Bractwa Kurkowego stanie nie
bawem.

Urząd wojewódzki przyznał Bractwu Kurko
wemu w Mysłowicach 10 tys. zł na budowę 
strzelnicy brackiej. Rozpoczęcie prac nastąpi 
około 20 bm.

(M) Kurs rzemieślniczy.
Staraniem Związku Samodzielnych Rzemieśl

ników w Mysłowicach zorganizowano kurs mi
strzowski. na który zapisało sie przeszło stu 
uczniów.

Bóle w żołądku, ściskanie w dołku, ob
strukcje, gnicie w kiszkach, gorycz w 
ustach, złe trawienie, bóle głowy, obłożori^ 
język i bladą verę łatwo usunąć przez czę
ste stosowanie wody gorzkiej Franciszka- 
Józefa, biorąc wieczorem przed udaniem 
się na spoczynek pełną szklankę takowej, 
Zalecana przez lekarzy.

Z Siemianowic
(Si) Z posiedzenia Magistratu.

Na ostatniem posiedzeniu Magistratu uchwa
lono przyznać subwencję w wysokości 200 zt na 
Fundusz Szkolnictwa Polskiego zagranicą. Da
lej uchwalono przekazać T. C. L. całą subwen
cję w wysokości 400 zł, przyznać zakładowi Bo
nifratrów w Bogucicach kwotę 100 zł jako sub
wencję i wiele innych spraw drobniejszej natu
ry. W końcu umorzono kilkanaście zaległości 
podatkowych.

(Si) Wprowadzenie burmistrza.
W dniu 14 b. m. wprowadzony zostanie ofi

cjalnie w swój urząd przez zwierzchnie władze, 
ponownie wybrany włodarz miasta p. Popek,
(Si) Krwawe bójki pod Siemianowicami.

W uto. czwartek wieczorem, na terenie dzi
kich odkrywek na polach obok Siemianowic, w 
czasie sprzeczki — bezrobotny Jan Piecha czek 
z Siemianowic, pchnął nożem w lewe przedra
mię robotnika Stanisława Jelińskiego. Rannego 
odstawiono do szpitala Sp. Brackiej w Siemiano
wicach. Tego samego dnia popołudniu, handlarz 
żelaza Emil Nowak z Siemianowic uderzył w 
głowę jakiemś tępem narzędziem robotnika Pa
wła Rudzkiego, który doznał lżejszych okale
czeń.

Z Chorzowa
(=) Lekarski dyżur niedzielny

dla członków tut. Kasy Chorych w diniu 10 
b. m. pełnić będą p. p.: dr. med. Janiczek, zam. 
w Chorzowie I, ul. Wolności 16, oraz dr. Riedel 
zam. w Chorzowie II, ul. 3 Maja 12. Dyżur 
trwać będzie od soboty, dnia 9 godz. 12 w połu
dnie, do poniedziałku, dln. 11 b. -m. godz. 8.
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(=) Budowa drogi Chorzów — Maciejkowice.
Magistrat Chorzowa przystąpił do budowy 

drogi z Maciejkowic do Michałkowie na prze
strzeni około 3 km. Koszty budowy wynoszą 
380.000 zł.

(=) Młodzież chorzowska jedzie do Wilna.
Wczoraj w południe odbyło się uroczyste po

żegnanie delegacji spośród młodzieży szkolnej, 
udającej się do Walna celem wzięcia udziału w 
uroczystościach żałobnych. Pożegnanie odbyło 
się na dziedzińcu szkoły powszechnej przy ul. 
Dąbrowskiego w obecności starosty Szalińskie
go, inspektora szkolnego Mitka, grona nauczy
cieli i ok. 3000 uczniów.

Z Swiętochłowickiego
(S) „Chrzowianie“ w Wielkich Hajdukach.

Oddz al Młodzieży Powstańczej w Wielkich 
Hajdukach w niedziele, dnia 10 boi. o godz. 19 
w sali Katolickiego Domu Związkowego przed" 
stawienie teatralne o charakterze regionalnym 
Pt: „ChQTZowi.at.ie“. Wszyscy sympatycy Mło
dzieży Powstańczej sa mile widziani.

Z Pszczyńskiego
(P) Włamanie w Goczałkowicach.

Około północy na 5 maja b. r, włamali się 
dwaj nieznani sprawcy, za pomocą wytrycha do 
mieszkania nauczyciela Janusza Bernarda w 
Goczałkowicach-Zdroju. Bernard jednak dosły
szał szmery i z rewolwerem w ręku udał się do 
sąsiedniego pokoju. Sprawcy na widok gospo
darza ociekli, zabrawszy ze sobą srebrny ze
garek z łańcuszkiem, torebkę z gotówką około 
20 zł i lampkę elektryczną ogólnej wartości ok. 
100 zł.

(P) Pożary w Lędzinach i Woli.
Dnia 5 h. m. wieczorem w Lędzinach w szo

pie drewnianej Pawła Ścierskiego wybuchł po
żar, który zniszczył całą szopę wraz z nagro- 
madzonem w niej drzewem i narzędziami rolni
czemu Ogień przeniósł się na dach przyległej 
stodoły, został jednak przez przybyłą na miej
sce straż pożarną na czas ugaszony. Strata 
wynosi około 400 zł. Tej samej nocy w Woli 
spłonął drewniany dom mieszkalny Fr. Majcher
ka. Straż pożarna nie zdołała uratować zabu
dowania, które spłonęło doszczętnie. Jak stwier
dzono, powstał pożar podczas wypiekania chleba.

Z Rybnickiego
(R) Poświęcenie proporczyka Młodzieży Po
wstańczej w Piecach.

10 b. m. odbędzie się poświęcenie proporczy
ka Oddziału Młodzieży Powstańczej w Piecach. 
Protektorat nad tą uroczystością objął starosta 
Wyglenda. Poświęcenie proporczyka połączone 
będzie z powiatowemi zawodami lekkoatletycz- 
hemi o wartościowe nagrody.

Z Tarnogórskiego
(T) Walny zjazd delegatów N. Ch. Z. P. pow. 
tarnogórskiego.

Na dzień 10 b. m. zwołuje Prezydjum Rady 
Powiatowej N. Ch. Z. P. pow. tarnogórskiego 
doroczny walny zjazd delegatów N. Ch. Z. P. do 
sali strzeleckiej na godz. 10. Przypomina się 
Zarządom Kół wydelegowanie przepisowej licz
by delegatów w oznaczonym terminie.
(T) Budowa wodociągu w Nakle.

Wydział powiatowy w Tarnowskich Górach 
na posiedzeniu w dniu 8 b. m. uchwalił zacią
gnąć pożyczkę z Funduszu Pracy na budowę 
wodociągu w Nakle. Roboty około budowy wo
dociągu rozpoczną się w drugiej połowie maja

Z Lublinieckiego
(L) Ujęcie bandyty i zwyrcdnialca.

W toku dochodzeń prowadzonych w sprawie 
dokonania rabunku i gwałtu na drodze z Cie- 
Bzowej do Koszęcina na mężatkę M. Z. z Ko
szęcina — przytrzymano sprawcę: Józefa Kwaś
nego, bez stałego miejsca zamieszkania, które
go wraz z doniesieniem przekazano władzom 
sądowym w Lublińcu.

Z Bielskiego/
(B) Repertuar kin:

Kino Miejskie, Biała: „Jego wielka miłość“.
Kino „Rialto": „Noc weselna".
Kino „Apollo“: „Księżniczka Czardasza“.

(B) Budowa nowego gmachu Zawodowej Szkoły 
żeńskiej w Bielsku.

Macierz Szkolna Ks. Cieszyńskiego przystą
pi w b. r. do budowy nowej szkoły zawodowej 
i internatu w Bielsku. Będzie to 2 piętrowy no
wocześnie urządzony gmach, zbudowany kosztem 
400 tysięcy zł przy ul. Osuchowskiego. W gma
chu mieścić się będzie Szkoła Gospodarcza po
łączona z różnemi działami gospodarstwa kobie
cego.
(B) Karygodny wybryk wyrostka.

W Ko-biernicy, pow. Biała 15-letni Teofil 
K lenka poplątał przewody telefoniczne, przez co 
Powstały zaburzenia, uniemożliwiające rozmowy 
telefoniczne. Na chłopca skierowano doniesie
nie do sądu.
(B) Występ kasiarzy.

W nocy na 6 b. m. nieznani sprawcy włamali 
się do składu skór Adolfa Silbigara w Bielaku 
(ul. Wzgórze 16), gdzie rozpruli ogniotrwałą 
kasę i skradli większą ilość gotówki oraz biżu- 
terji. Policja śledzi włamywaczy.
(B) Usiłowano samobójstwo.

Dnia 7 b. m. uezeń fryzjerski Michał Bizoń 
Dziedzice, lat 19, przez zażycie większej ilości 
esencji octowej usiłował popełnić samobójstwo. 
Powód — rozstrój nerwowy. Bizonia w stanie 
ciężkim przewieziono do szpitala w Bielsku.

Sprawca zamachu bombowego
na UMawnictwe „Polski Zachodnie!”

zasadzony na półtora roku wiezienia
Onegdaj odpowiadał przed Sądem Okrę

gowym w Katowicach b. członek rozwiąza
nego Stronnictwa Narodowego Jan Koź
miński z Będzina, oskarżony o dokonanie 
zamachu bombowego na biura Wy dawnie-

twa „Polski Zachodniej“ w Katowicach w 
dniu 7 marca br. Pierwsza rozprawa odby
ła się — jak wiadomo — przed tygodniem 
i po przesłuchaniu oskarżonego, który wy
parł się winy, oraz po złożeniu zeznań

Kto wygrał na Pożyczce Inwestycyjnej
W drogim dniu ciągnie«.a Pożyczki Inwe&ty 

cyjmej padły następujące premie:
Pierwsza liczba oznacza nr. serii, druga — 

numer obligacji
Po 1.000 zh 18—14 62—34 98—43 125—31 

216—43 259—27 272—35 318—27 368—31 526—47 
544—21 585—14 637—5 705—43 771—43 772—10 
850—27 861—5 923—37 1053—25 1094—30 1167-30 
1171—39 1183—30 1218—31 1299—44 1446—40 
1466-44 1563—15 1S72—37 1597—39 1599—21 
1655—40 1673—37 1704—7 1755—40 1776-39 
1812—10 1831—30 1918—25 1969—7 2017-44 
2018—30 2018—37 2103—27 2257—27 2 376—13 
2376—15 2525—10 2713—2 2716—26 2739—37 
2760—44 2795—37 2802—44 2821—37 2829-43 
2831—25 3091—37 3161—2 3178—21 3189—44 
3291—15 3301—35 3373—25 3415—40 3424—14 
3470—27 3548—30 3558—43 3590—35 3615—34 
3621—14 3860—7 3935—34 3936—47 3985—34 
4010-47 4061—31 4100—47 4187—31 4284—44
4286—37 4360-44 4455—30 4540—27 4577-44 
4599—5 4674—15 4757—47 4809—47 4850—2
4915—13 4954—47 4964—30 5987—31 5184-27
5198—39 5233—40 5300—14 5408—43 5460—30 
5473—37 5476—43 5496—39 5622—25 57 i 8—32 
5727—25 6018—37 6033—26 6051—31 6079—43 
6107—26 6224—47 6260—34 6270—43 6380—30 
6485—30 6579—10 6581—39 6593—37 6714—7 
6821—43 6905—25 6933—30 7209—10 7 <43—21
7393—14 7438—15 7487—43 7502—27 7580—37 
7600—39 7642—2 7680—15 7757—13 7782—13
7890—10 7915—37 8006—43 8015—15 8022—26 
8054—25 8182—44 8257—43 8423—25 8456-43 
8512—35 8669—34 8739—5 8816—25 8877-43
8879—2 8871-43 8926—31 9065—44 9081—14
9233—30 9280—35 9311—25 9457—40 9462—39 
9618—10 9788—44 9811—37 9914—27 9959—40 
9981—34 10056—35 10096—10 10185—14 10z43—30 
10269—13 10267—10 10287-43 10311—25 10327— 
37 10327—37 10352—31 10378—14 104:8—26
10794-44 10897—15 10923—43 11035-43 11079—

44 11177—26 11180—43 11199—44 11224—30 
11336—5 11356—30 11590—34 11595—44 1:898—2 
12026—37 12056-44 12085—44 12184—2 12261—39 
12282—5 12448—30 12449—15 12469—27 12666—40 
12685—37 12696—13 12950—15 12972—26 13053— 
39 13132—40 13145—44 13185—13 13266—37 13289 
—7 13303—40 13318—10 13323—27 13404—5 13435 
—43 1436—34 13483—39 13499—35 13571—21
13623—2 13683—13 13726—26 13740—21 13959— 
L3 13989—37 14107—40 14180—25 14391—2 14623 
—15 1461—40 14800—21 14976—7 15O10—10 15010 
—26 15036—37 15056—14 15060—47 15110-43 
15129—5 15187—44 15314—43 15317—21 15396 25 
15401—21 16453—31 15508—31 15572—30 15626— 
30 15684—15 15693—30 15691—2 15805—44 15814 
—44 15887—37 15962—13 15994—31 16059—30 
16064—10 16144—27 16191—34 162202—40 16215 
—7 16221—37 16226—21 16234—30 16278—21 
16278—31 16340—30 16376—39 16346—35 16388— 
47 16405—30 16414—26 1(431—37 16470—47
16495—43 16521—34 16557—31 165800-27 16609 
—14 16760—30 16896—30 16935—13 17027—7
17144—40 17163—7 17203—26 17258—14 17384—5 
18396-44 17440—10 17459—7 15462—14 17490— 
2 17703—7 17749—14 17817—21 17823—13 17844, 
—25 18028—44 18074—44 18087—31 18219—5
18349—26 18349—34 18358—7 18442—35 18457— 
47 18733—31 18752—30 18814—26 18922—43 19088 
—43 19170—35 19172—34 19174—35 19177—30
19270—39 19279—5 19320-7 19354—44 19360—5 
19418—35 19447—13 19635—13 19686—2 »9717—
25 19724—13 19796—30 19825—35 1986—35 20046
—43 20050—47 20111—37 20305—2 20348—14
20369—27 20391—7 20422—43 20428—2 20642—47 
20660—44 20741—30 208222—2 20963—5 20925—7 
21063—37 21204-43 21262—44 21319—5 21401—39 
216282—47 21697—15 21743—39 21796—5 21849— 
34 22012—35 22038—13 22073—37 22092—44 22v98 
—10 22175-40 22215—37 22346—40 22390—30 
22640—26 22663—37 22773—34 22783—44 22806—
26 22872—21 22890-21—21 22949—10. .

przez kilku świadków, -— została odroczo
na celem powołania dalszych świadków.

Na onegdajszej rozprawie złożyli ze
znania nadkom. Brodniewicz, kom. Czos- 
nowski i inni świadkowie. W wyniku roz
prawy po przemówieniach oskarżyciela pu
blicznego i obrony, sąd wydał wyrok za
sądzający Koźmińskiego na karę więzienia 
przez półtora roku oraz na utratę praw ho
norowych i obywatelskich na przeciąg 2 
lat. Zasądzony zapowiedział apelację.

Wyrok na Koźmińskiego jest dowodem 
potępienia zbrodniczych metod stosowa
nych przez Stronnictwo Narodowe w wal
ce politycznej. Koźmiński, wykonawca po
leceń swych przywódców partyjnych, po
rosi przez to konsekwencje swej niezarad
ności moralnej, ponieważ nie zorjentowal 
się, że porywa się na czyn kolidujący z ko- 
deksem karnym.

(G) Pożar w Her Iwanowicach.
Dn. 3 b. m. około godz. 1-ej spaliła się sto

doła własności Jana Chmielą w Hermanicach 
razem z przechowanemi w niej narzędziami, 
maszynami i paszą dla bydła. Szkoda wynosi 
około 22(>0 zł.

■

W środę, dnia 6 maja 1936 r. zmarł po długich cierpieniach

Henryk Halfar
długoletni urzędnik Dyrekcji Generalnej Skarboferme.

W Zmarłym tracimy zacnego i życzliwego kolegę, człowieka 
o nieposzlakowanym charakterze. Cześć Jego pamięci!

4229 Urzędnicy Dyrekcji Generalnej,
Polskich Kopalń Skarbowych na G. Śląsku

Spółki Dzierżawnej, Spółki Akc. w Chorzowie.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 9 maja br. o godz. 16 z domu żałoby 
Wielkie Hajduki ul. Chorzowska 39 do Kościoła św Jadwigi w Chorzowie.

Msza żałobna odprawiona zostanie w kościele św. Jadw g w sobotę o g. 8,30.

W obronie własnej pozbawiła wzroku napastników
Katowice, 9 maja.

Onegdaj wieczorem na tle osobistych 
^rachunków powstała kłótnia, a następnie 
lójka pomiędzy Leonem Zyzikiem i siostrą 
ego Elfrydą z jednej strony — a handlar" 
:ą Marta Wróblową. zam. w Katowicach, 
irzy ill. Krakowskiej nr. 132. Zyzik współ" 
ile z siostrą wtargnęli do mieszkania Wró- 
ivowej, którą pobili jakiemś teoem narzę" 
Lziem po głowie. Wróblewa w obronie 
yłasnej oblała Zyzików esencją octową,

w następstwie czego Żyzikówna utraciła w 
jedmem oku wzrok a bratu jej groź rów
nież utrata wzroku. Ciężko rannych prze
wieziono do szpitala miejskiego w Katowi
cach, gdzie znajdują się pod opieką lekar
ska.

Zajście to wywołało ogromne porusze
nie wśród mieszkańców domu przy ulicy 
Krakowskiej 132. Policja prowadzi docho 
dzenia, celem pociągnięcia winnych do 
odpowiedzialności sądowej.

(B) 2-letni chłopiec utopił się w studni.
Dnia 5 b. m. wpadł do studni 2-ietni Włady

sław Mzyk, syn Jana, zam. w Międzyrzeczu 
Dolnem V poniósł śmierć na miejscu.
(B) Skradli strzelby i karabin.

W nocy na 6 b. m nieznani dotychczas spraw
cy weszli za pomocą podrobionych kluczy do 
mieszkania nadleśniczego. Franciszka Świątkow
skiego w Frehchowie, któremu skradli: 6 strzelb 
myśliwskich, 2 flowerty i przerobiony karabin 
wojskowy system „Manlicher“, a nadto futro 
męskie i kilka ubrań męskich. Sprawcy pozo
stawili na miejscu łom żelazny, który zajęto do 
przeprowadzenia dalszych dochodzeń.

Z C eszyńskiego

Najstarszy spośród kardynałów
Kardynał Skrbeńsky, dawniejszy arcybiskup 

diecezji Otomunieckiei, święci obecnie 35iecie 
swej działalności w gronie książąt Kościoła. Nie 
w ekłem ccprawda, lecz liczbą lat jako purpurat 
przoduje kardynał Skrbeńsky. Kardynał jest bo* 
wiem jedynym, który otrzymał purpurę aa cza* 
sów papieża Leona XIII. Aczkolwiek zasiada 
w gronie kardynałów lat 35, liczy ks, Skrbeńsky 
dopiero 75 lat. Już w wieku 40 lat zostaje ks. 
Skrbeńsky arcybiskupem praskim, a w 1901 r. 
otrzymuje kapelusz kardynalski. W 1921 r. zrze" 
ka sję ks. Skrbeńsky swego stanowiska zarząd" 
cy d ecezji Okmnnjeckiei i usuwa się w zacisze 
domowe.

Otwórzmy naoścleż 
okna... I •®rca...ł

bo wiosna nadeszła!

Tam, gdzie spoczywają 
legendarne skarby Azteków
Legenda o skarbach ostatn ego władcy A z te" 

ków, króla Montezumy, nje przestaje zajmować 
umysłów w Meksyku. Montezuma zakopał jako* 
by wielkie ilości złota, zanim dostał się w ręce 
Corteza. Mieszkanka Mexico-City, niejaka Bail* 
lay, twerdzj, jż zna tajemnicę położenia skar
bów Montezumy. arna Ballay jest z pochodzenia 
Indianką, której powierzono jakoby sekret prze 
chodzący z ojca na syna. Miejscem, gdzie ■znaj
dują się skarby, jest rzekomo jaskinia położona 
pod powierzchnią placu w Mexico*C.ty. Niewia
domo jeszcze, czy magistrat udzieli pozwolenia 
p. Ballay na rozkopywanie placu w samem cen
trum mjasta.

(C) Samobójstwo.
Dnia 6 b. m. o godz. 20 wystrzałem z rewol

weru w głowę pozbawił! się życia b, podkom. 
straży więziennej Walica Paweł, zam, w Cieszy
nie, przy ul. Boi. Chrobrego Nr. 2. Zwłoki de
nata odstawiono do kostnicy szpitala w Cie
szynie.
(C) Ujęcie podpalacza. _ . ' ,

do wiezienia włóczęga niejaki Rajoiecki Z zawodu jest 0» dziennikarzem.
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%cie spez?Zcwe z wychowanie fizyczne

Drużyny reprezentacyjne na „Dzień Śl. 0. Z. P. N.“
21 maja odbędzie się „Dzień Śląskiego 0. Z. 

P. N.“ Zarząd postanowił urządzić następujące 
»awody reprezentacyjne:

W Wielkich Hajdukach na Stad jonie K. S. 
„Ruch“ o godz. 17Ü0

Kraków — Śląsk
poprzedzą o godz. 16.30 zawody reprezenta
cyjne Chorzów, powiat Świętochłowice przeciw
ko Podokręg Rytmik jako finał zawodów o pu- 
har plebiscytowy.

W Bielsku — Katowice — Bielsko,
W Mysłowicach —- K. S. 06 — K. S. 09,
W Tarnowskich Górach — reprezentacja m. 

przeciwko reprezentacji powiatu.
Kapitan związkowy śląskiego O. Z. P. N. na 

zawody reprezentacyjne Kraków — Śląsk ze
stawił następujący skład reprezentacji śląska: 

Tatuś
Michalski Rurański

Piec II. Badura Dytko
Piec I. God Peterek Wilimowski Włodarz 

Rezerwa: Mrugała, Waluś, Gemza, i Stefan. 
Wymienieni gracze stawią się z własnemi 

bucikami i sztucami w szatni Straży Pożarnej 
w Wielkich Hajdukach o godz. 16 i zgłoszą się 
u kapitana związkowego p. Lubiny,

Skład reprezentacji Krakowa, który przesy
ła najsilniejszą drużynę podamy później.

Skład reprezentacji Chorzowa i powiatu 
świętochłowickiego przeciwko Fodokręgowi Ry
bnickiemu jest nastę pujący:

Śl. O. Z. P. N. przypomina
SI. 0. Z. P. N. przypomina klubom, że ter

min płatności II raty składek członkowskich u- 
pływa z dniem 15 maja br. — pod rygorem za
wieszenia w czynnościach, jak również przypo
mina o obowiązku wpłacenia składek członkow
skich na rzecz Śl. O. Z, P. N. — w tym terminie.

Składki wynoszą: dla Ligi śląskiej zł 72, 
dla klasy A zł 16, dla klasy B-Liga zł 8, dla 
Masy B zł 4.

Święto sportowe P. W. 1 W. F. 
powiatu świętochłowicklego.

Pow. Kom. P. W. i W. F. w Świętochłowi
cach organizuje w br. Święto Sportowe w dn. 
od 1. 6. do 14. 6. Udział w święcie zgłosiły 
wszystkie organizacje należące do P. W., tak, 
że będzie to przeglądem sił i dorobku sporto
wego wszystkich organizacyj p ó Iwo j sko wy eh. 
Na program święta złożą się zawody o mistrzo
stwo powiatu w następujących konkurencjach: 
marszu na 10 km (1.6.), gry sportowe (7. 6.), 
wielobój P. W. (7. 6.), lekkoatletyka (14. 6.) 
Organizacje, zgłaszające udział w zawodach, u- 
urządzają zawody we w nętrzno-eleminacyjne w 
czasie od 10. 5. do 24. 5. br.

Wyniki biegu narodowego w Cieszynie
W Cieszynie odbył się narodowy bieg na- 

przełaj., w którym wzięło udział 137 zawodni
ków. W biegu seniorów (4300 m.) pierwsze 
miejsce zajął Pilarczyk (Z. S. Cieszyn) w cza
sie 12,48, 2) Macha (W.K.S., 3) Konieczny (R. 
K. S.).

W biegu juniorów (2200 m.) pierwsze miej
sce zajął Janota (Szkoła Dokszt. Prze-m) w cza
sie 7,8, 2) Randa, 3) Kapcia.

Na starcie zebrało się kilka tysięcy widzów 
tak z polskiej strony jak i z za Olzy. Nagrodę 
zespołową senjorów otrzymał W. K. S. Nagro
dę zespołową jumijorów otrzymała Szkoła 
Dokszt.. Rozdania nagród dokonali d-ca 4 p. s. 
p. i burmistrz m. Cieszyna dr. Michejda.

Obrady Polskiego TouringKlubu.
17 hm. odbędzie się w Warszawie po-nedze" 

ni-- rady nadzór. Polskiego TouringKlubu pod 
orze wodnic twem b. min. dr M. Jaroszyńskiego. 
Na porządku obrad znajduje sic szereg spraw, 
dotyczących programu prac i kalendarza imprez 
na sezon tegoroczny, ponadto zaś omów one bę
dzie sprawozdanie z działalności ustępującego 
tzarzadu.

W dniu 24 tom. odbędzie sie doroczny zjazd 
delegatów Polskiego Touring Klubu, na którym 
zobrazowana zostanie działalność wszystkich 
oddziałów i delegatur teł instytucji i:a polu tu
rystyki i motoryzacji.

Reprezentanci Ameryki na Igrzyska 
Olimpijskie.

Amerykański komitet olimpijski posiada już 
przypuszczalna listę swoich olimpijczyków na 
turniej lekkoatletyczny w Berlinie.

Cytujemy następujące szczegóły tej -listy: 
100 m — Ovens. Peacock i Metcalfe 
200 in — Anderson. Ovens i Metcalfe 
400 in — Luvalle. Eilinwo-od i O'Brien 
800 m — Hornbostel, Robinson j Eastman 
1500 m — Mangan, Gimiugham, Bonthrom 

Venz-ke
Tyczka — Brown i Se w tom
Wzwyż — Marty, Burke. Johnson
Wdał — Ovens. O Iss on i Peacock
Kula — Torrance. Lyman i Reynolds
Dysk — Dum;, Carpenter i Laborde
lOlbój — Clark, Moms, Stanę i Berwanger.

Kwoka
(Czarni Chropaczów)

Seifert Sto-larczyk
(Śląsk Świętochł.) (AKS)
Jaskula Niechcioł Skrzypiec 

(KS. Chorzów) (Śląsk) (AKS)
Więcek Bryła Wostal Urbański Marsze! 

(KS. Śląsk) (AKS Chorzów)
Rezerwa: Mrozek (Śląsk), Knas (AKS) i 

Buczek (KS. Chorzów).

Reprezentacja Katowice przeciwko Bielsku-: 
Pawłowski 

(Dąb)
Cieśla Krawiec

(HKS. Szopienice) (Dąb)
Moczko Soj-da Hanf

(Dąb) (07 Siena.)
Keener Kłoda Sobieraj Herman Sikora 

(Dąb) (06 Mysł.)
Rezerwa: Słowik (Pol. KS.), Pośpiech (KKS. 

Pogoń) i Kolasa (KS. Dąb).

W czasie pochodu pierwszomajowego w Warszawie zwracała na siebie uwagę grupa szoferów 
ciągnących samochód oblepiony propagand-owemi afiszami.

W roku bieżącym do Centralnego Instytutu 
Wychowania Fizycznego im. Pierwszego Mar
szałka Polski Józefa Piłsudskiego przyjmowa
ne będą kobiety i mężczyźni w wieku od lat 19 j 
do 25, posiadający (e) maturę gimnazjalną. W 
wyjątkowych wypadkach na wniosek Kurato
rów Okręgów Szkolnych na studja mogą być 
przyjęte osoby, posiadające maturę seminaryj
ną i co najmniej 3 (trzy) lata praktyki w szkol
nictwie. Osoby te po ukończeniu Instytutu o- 
trzymać mogą świadectwo z odbytych • studjów 
w Instytucie i złożenia egzaminów przed Państ
wową Komisją Egzaminacyjną według wzoru 
przewidzianego przez Ministerstwo W. R. i O. 
P., natomiast bez złożenia egzaminu matural
nego nie będą mogły uzyskać normalnego dy
plomu, oraz praw do ubiegania się o stopnie 
naukowe.

Dla mężczyzn konieczny jest warunek od
bycia służby wojskowej, a co najmniej U sto
pnia w przysposobieniu wojskowem.

Podlania o przyjęcie do Instytutu reflektan- 
ci (tiki) wnieść winni (e) dio Dyrekcji (Warsza
wa 32 — Bielany — C, I. W. F.) do dnia 5-go 
czerwca. Do podania należy dołączyć: a) świa
dectwo obywatelstwa, b) metrykę urodzenia, c) 
świadectwo dojrzałości, W wypadku składania 
egzaminu dojrzałości w okresie składania poda
nia wystarczy odpowiednie zaświadczenie władz 
szkolnych, d) świadectwo zdrowia wystawione 
przez lekarza urzędowego, e) świadectwo mo
ralności w wypadkach, jeśli między ukończe
niem szkoły średniej, a wniesieniem podania do 
Instytutu upłynął rok lub więcej, w których 
kandydat (tka) nie uczęszczał (a) do innego 
zakładu naulkowego (oficerów rezerwy świa
dectwo moralności nie obowiązuje), f) świadec
two posiadania P. O. S., g) zaświadczenie z od
bytych obozów, kursów P. W., względnie odby
tej służby wojskiwej, z ukończenia II stopnia 
P, W., sprawności harcerskiej do obrony kraju, 
pracy w organizacjach społecznych itp., h) zo
bowiązanie (w wypadku niepełnoletności kandy
data (tki) od rodziców względnie opiekunów, że 
w wypadku, przyjęcia do Instytutu kandydat 
(tka) będzie uiszczał(a) regularnie należności 
pieniężne, oraz że podczas studjów w Instytu
cie będzie się utrzymywał (a) na koszt własny, 
i) życiorys napisany własnoręczn e, j) trzy fo- 
tografje nienaklejone podpisane własnoręcznie.

Po rozpatrzeniu podań Dyrekcja Instytutu 
wyśle kandydatom (tkom) wezwanie na obóz 
wstępny, który trwać będzie od dnia 27. 6. do 
dnia 28. 7., a który poprzedzać będą badania 
lekarskie, przeprowadzone na miejscu w Insty
tucie od dnia 22. 6. Podania nieuwzględnienie zo

staną zwrócone wraz ze złożo-nemi dokumentami 
w terminie do 20. 6.

Kandydaci (tki) przyjęci (te) na kurs elimi
nacyjny poddani (ne) będą: a) badaniom lekar
skim i psychotechnicznym, b) egzaminom pi
semnym z zakresu wiadomoś": ogólnych, które 
kandydaci (tki) nabierają w szkole średniej, ze 
szezególnem uwzględnieniem przyrodoznawstwa 
i nauk społecznych, c) próbie sprawności fizy
cznej.

Na kursie eliminacyjnym bezwarunkowo od
rzuceni (ne) będą kandydaci (tki), których stan 
zdrowia nie będzie odpowiadał stawianym wy
maganiom, których uzębienie nie jest gruntow
nie wyleczone i ewentualnie uzupełnione i u 
których stwierdzone zostanie przemęczenie 
wskutek forsownego treningu, lub przygotowań 
w zakresie ćwiczeń cielesnych do egzaminu eli
minacyjnego.

Wezwani (ne) na kurs kandydaci (tki) wno
szą opłatę za kurs w wysokości 50 zł., jako ko
szta egzaminu i pełnego utrzymania z zakwa
terowaniem w C. I. W. F. i w obozie. Drogę do 
Instytutu i spownotem kandydaci (tki) odby
wają na koszt własny, przyezem przysługują im 
50% ulgi. «

Po obozie wstępnym Dyrekcja wybierze 30 
kandydatów i 30 kandydatek na kurs trzyletni 
wychowania fizycznego. Kandydaci (tki) zakwa
lifikowani (ne) do przyjęcia do Instytutu obo
wiązani (ne) są mieszkać w internatach Insty
tutu oraz: 1) skorygować wady wzroku za po
mocą szkieł, 2) wpłacić wpisowe w wysokości 
20 zł na potrzeby kulturalne słuchaczów (ek) 
Instytutu, 3) uiszczać opłaty miesięczne w wy
sokości 116 zł tytułem kosztów całkowitego u- 
trzy.mania, łącznie z praniem bielizny, wyżywie
niem, leczeniem,, opłatami laboratoryjnemi i u- 
bezpieczeniem, 4) zakupić kompletny strój ćwi
czebny, turystyczno-narciarski i łyżwiarski, ko
sztem około 200 z., 5) wnieść po ukończeniu 
studjów opłatę 40 zł na koszta egzaminu końco
wego, 6) stosować się ściśle do przepisów re
gulaminu wewnętrznego i wszelkich zarządzeń 
Dyrekcji Instytutu, 7) zwrócić koszta wszelkich 
spowodowanych z własnej winy uszkodzeń 
sprzętu i urządzeń, 8) odbyć po trzecim roku 
studjów przed uzyskaniem ostatecznego świa
dectwa z ukończenia Instytutu praktykę w je
dnym z obozów letnich, 9) wykazać się poza 
pracą objętą programami Instytutu w chwilach 
wolnych od studjów pracą samokształceniową 
w organizacji Bratniej Pomocy Słuchaczów In
stytutu, w kompletach dziecięcych, ogródku jor
danowskim itp.

Sensacyjne zwycięstwo 
Austrji nad Anglia

W środę odbył się w Wiedniu wobec 60 ty*, 
widzów oczekiwany z duiżem zainteresowaniem 
mecz piłkarski Anglia — Austria Sensacyjne 
zwycięstwo odniosła drużyna austriacka w sto
sunku 2:1 (2:0). Pierwsza bramkę zdobyli Au. 
strjacy w 12 minucie przez Birtia z podania 
Sindeiara. W 6 minut później pada druga bram 
ka dla Austriaków przez Geitera, znowu z po
dania Sindeiara. Naogół w pierwszej połowie 
Anglicy zawiedli, zwłaszcza obrona gości, po
zostawiała dużo do życzenia Po przerwie ini
cjatywę .przejmują Anglicy, ale dopiero w 54 
minucie udaję się im zdobyć bramkę przez 
Camsela. Austriacy, dopingowani przez tłumy, 
usiłują podwyższyć wynik, ale bezskutecznie. 
Na meczu obecni, byli m. in.: prezydent repu. 
bliiki austriackiej, przedstawiciele rządu, dy. 
plomaoji Md.

Wyścigi konne w niedzielę.
W niedzielę, IB bm. w piątym dniu wyścigów 

konnych z totalizatorem w Katowicach na lo
rze w Brynowie rozegranych zostanie .sześć 
gonitw i to 3 płaskie. 2 z plotami — w których
0 faworyta trudniej i jedna z przeszkodami o na 
grade 15.00 zł — do której zgłoszono najlepsze 
komie. Tak jak w pierwszych dniach, gonitwy 
w niedzielę zapowiadają się ciekawie — i wy. 
płaty w totalizatorze spowodiu wyrównanych 
szans koni. mogą być wysokie. Przybyły nowe 
konie z Warszawy st Zygmunta i J Pawłów, 
skiego. Początek gonitw o godzinie 15.30 — 
bez względu na pogodę.

Jędrzejowska w Wiedniu.
Na międzynarodowych zawodach tenisowych 

w Wiedniu Jędrzejowska odniosła szereg suk. 
c.esów. W grze pojedynczej pań Polka poko. 
naiła Probst 6:0, 6:0, Sass 6:0. 6:2, a Krauss 
6:3. 6:2. Oczywiście najcenniejsze jest zwy
cięstwo nad Krauss, która jest pierwszą rakie
tą Austrji. W grze podwójnej pań para Ję
drzejowska — Deutsch wygrała z parą Nach ter
— Szalay 6:1, 6:2. W grze mieszanej para Ję
drzejowska — Tarcmi zwyciężyła parę Bauer
— Bacher 6:0, 6:0. W grze .pojedynczej panów 
warto podkreślić zwycięstw! Vodicki nad Me- 
taxą 6:3, 7:5. 7:5.

O puhar Polski.
24 bm. rozpoczyna się pierwszy rzut rozgry

wek o puhar Polski imienia Pana Prezydenta 
Rzeczypospolitej.

Walczyć będą okręgi piłkarskie następujące: 
Lublin — Kraków w Lublinie. Polesie — War
szawa w Brześciu. Kielce — Poznań — miejsce 
narazie nieustalone. Wilno — Liga I. w Wilnie, 
Stanisławów — Lwów w Stanisławowie. Wo
łyń — Liga II w Łucku, Pomorze — Śląsk w 
Bydgoszczy. Białystok — Łódź w Białymstoku.

Śląsk niemiecki — Warszawa 
w piłce nożnej.

Warszawski Okręgowy Związek Piłki Noc
nej organizuje w dniu 21 bm. na stadjonie Woj
ska Polskiego mecz piłki nożnej pomiędzy re
prezentacją Śląska niemieckiego,. a reprezenta
cją Warszawy.

III. Międzynarodowy Zjazd Automo
bilowy na Woertliersee.

(Austria — Karyntja),
(3. Internationale Wörthersee Zielfahrt).
Austriacki Tourimg'Club j Austriacki Kłuto 

Automobilowy urządza za poparciem Związku 
(Wörthersee'Verband) w czasie 30 maja do 1 
czerwca 1936 r. pod protektoratem starosty kra" 
jowego Karyntji i burmistrza miasta st. Klagen* 
f-urt 3"ci zjazd automobilowy krajowy i z zagra" 
n cy do Klagenfurt i Wörthersee. Celem udziału 
w tym zjeździe wpłynęły już ljczue zgłoszenia, 
szczególnie z zagranicy. Każdy uczestnik otrzy*
m.uje artystycznie wykonaną plakietę oprócz te* 
go jest przewidziane około 30 cennych nagród 
honorowych. Prace organizacyjne znajdują się 
w pełnym teku.

Zw.ązek Wörthersee zaprasza wszystkie kra
je na te wielkie uroczystości sportowe. Wszyscy! 
przybywający uczestnicy na zjazd zostaną po* 
witani w sobotę, dnia 30 mają br. o godz. 18*eJ 
przez starostę Karyntji w historycznej sak her* 
bc-wei Gmachu Sejmu Karyntji. O godz. 19,30 
odbędzie się w teatrze M.ejskim w Klagenfurcie 
przedstawienie galowe; o godz. 21 wspod.na ko
lacja, przywitanie przez pana burmistrza miasta 
stołecznego w salach „Sandwirt“, następnie kon* 
certy i wieczór rozmaitość.. 1 czerwca o godz. 
ll"ei przedpołudniem odbędzie się konkurencyj
ny raid piękności samochodów i motocykli au* 
•tomobilistów krajowych i zagranicznych we Vet* 
den am Wörthersee. Na przyjęcie Velden będzie 
ozdobiony flagami. Komisja kuracyjna Velden 
ofiarowała na ten cel specjalne 3 wartościowe 
nagrody honorowe.
Prospekty znajdują się we wszystkich Touring

1 AutomobiliKlubach w całej Austrji i zagranicą.
| Bezpłatna przesyłką prospektów i zarezerwo*
waniem kwater zajmuje się biuro organizacyjne 
Zjazdu Automobilowego. Związku Wörthersee 
Klagenfurt. Ratusz (Organisationsbüro der Ziel* 

‘ fahrt Wörtherseeverband Klagenfurt. Rathau»).
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KATOWIC
Sobota 9 maja.

KATOWICE. Godz. 6.30 Pieśń poranna i gimnastyka. 
ff.50 Płyty. W przerwie dziennik poranny oraz part? In- 
Zormacyj. 8.00 Audycja dla szkół. 8.10—8.30 Audycja dla 
poborowych. 11.57 Sygnał czasu. 12.00 Hejnał z wieży 
Marjackiej w Krakowie. 12.03 Dziennik południowy. —
12.15 „Jak zarażamy aią gruźlicą i w jaki sposób na
leży temu zapobiec?“ — pogadanka. 12.25 Koncert ma
lej prk. P. R. 13.10 Chwilka gospodarstwa domowego. 
13.15—14.15 Płyty. W przerwie lekcja jeżyka polskiego. 
14.30 Płyty. 15.00 Obrazek obyczajowy z powieści „Spo
wiedź . Chinki“. 15.15 Nasz handel morski. 15.20 Wiado
mości bieżące. 15.22 Zycie artystyczne i kulturalne Ślą
ska. 15.30 Koncert. 16.00 Lekcja jeżyka francuskiego.
10.15 Audycja dla dzieci. 16.45 Cała Polska śpiewa. 17.00 
Transmisja nabożeństwa majowego z kościoła N. M. P. 
17.50 „Jak rozpocząć prace kulturalną“ — pogadanka. 
38.00 Koncert solistów. 18.40 Skrzynka dla dzieci. 18.55 
Płyty. 19.20 Koncert reklamowy. 19.35 Wiadomości 
sportowe. 19.45 Pogadanka aktualna. 20.00 Mozaika mu
zyczna. 20.45 Dziennik wieczorny. 20.55 „Obrazek z 
Polski współczesnej“. 21.00 Audycja dla Polaków za
granicą. 21.30 „Wesoła Syrena“. 22.00 Koncert symfo
niczny. 23.00 Wiadomości meteorologiczne. 23.05—23.45 
Muzyka taneczna.

Kalendarzyk zebrań
Sobota 9 maja.

KATOWICE-BOGUCICE. O godz. 18 w sali p. BI- 
brzyckiego przy ul. Markiefki 45, zebranie miesięczne 
Kola N. Ch. Z. P.

Niedziela 10 maja. 1
BOGUSZOWI CE (pow. rybnicki). Walne zebranie ko

la Polskiego Związku Zachodniego o godz. 17 w lokalu 
P. Kuli.

CHORZÓW. Miesięczne zebranie grupy zabraklej 
Związku Powstańców b.ąskich o godz. 14.30 u p. Cima- 
ły przy ul. Wolności 2.

RUDA. Zebranie grupy I. Związku Powstańców Ślą
skich o godz. 10 w świetlicy OMP. przy ul. Korfante
go Zebranie zarządu o godz. 9.30,

Kalendarzyk zebrań Zw. Górników ZZZ. 
Niedziela 10 maja.

LĘDZINY. Zebranie górników ZZZ o god*. IB w lo
kalu Roznera. Rei. Witek Dominik.

DĄB. Zebranie górników ZZZ o godz. 10 w lokalu 
Czupryny. Ref. Feliks.

KOCHŁOWICE. Zebranie górników ZZZ o godz. 10
w lokalu Rekusa.

NOWY BYTOM. Zebranie górników ZZZ o godz. 14 
w lokalu świetlicy, ul. Strzeleska. Ref. Kapuściński.

ŁAGIEWNIKI (Dróżnicy). Zebranie o godz. 10 w lo
kalu Kokota. Ref. Lebioda.

Kalendarzyk zebrań Związku Zawodowego 
Pracowników Umysłowych ZZZ. 

Niedziela 10 maja.
SIEMIANOWICE (Kop. Richter). Zebranie miesię

czne Związku Pracowników Umysłowych ZZZ o godzi
nie 15 w sali p. Oczki- .Referent p, Juzoń.

CHORZÓW (Huta Piłsudski). Zebranie miesięczne 
Związku Pracowników Umysłowych o godz 10 w Ka
synie Urzędnlczem. Referent oh. p. Sroka-Sierosławski.

Adwokat (4217)

Dr. Eugeniusz Kamiński
przeniósł biuro na ulicę św Jana 
w Katowicach 12. Nr. tel. 301-82

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

Komunikatif
T. G. Sokół I — Pogoń.

W niedzielę, dnia 10 maja odbędzie się na boisku 
Miejskiego Komitetu WF i PW (dawni;j Pogoń) mecz 
Piłki ręcznej c mistrzostwo Śląska pomiędzy T. G. So
kół I, Katowice, a mistrzem Polski piłki ręcznej KKS 
Pogonią Katowice. — Początek o godz. 11.00. Przed- 
toecz drużyn rezerwowych.

Do członków kół lokalnych Związku Re
zerwistów w Katowicach.

W sobotę, dnia 9 bm. o godz. 19 odbędzie się w sali 
Domu Oświatowego TCL. w Katowicach, ul. Francu
ska 12, zebranie wszystkich członków Kół lokalnych 
Z R. podlegających Zarządowi Grodzkiemu Z. R. w 
Katowicach, na ktćrem przemawiać będzie sekretarz 
generalny Z. R. p. poseł Jan Walewski z Warszawy. — 
Obecność wszystkich członków Z. R. obowiązkowa. — 
Goście mile widziani. — Zarząd Grodzki Z. R.

Czasopisma
„Morze“.

Ukazał eię ostatnio Nr. 5 miesięcznika „Morze“, or 
Banu Ligi Morskiej t Kolonjalnej. Numer ten poświę
cony francuskiemu imperjum kolonialnemu, zawiera 
6>ereg c.ekawych artykułów, omawiających bądź zaga
dnienia ogólne jak współpracę polsko-francuską w ostat
nich latach, stosunki handlowe między Polską a kolo- 
njami francusltlemi, rolę komunikacji, jako czynnika 
Postępu w kolonjach, bądź też dających szkic historycz
ny tworzenia się francuskiego Imperjum kolonialnego, 
czy też zacieśn ającej się ostatnio coraz bardziej więzi 
gospodarczej między poszczególnemu częściami tego im
perjum. Artykuł „Sprawa rąk, umysłów 1 serc“ mówi 
t> udziale Polaków we francuskiej akcji pionierstwa ko
lonialnego. Pozostałe wreszcie artykuły poświęcone są 
historycznemu, geograficznemu i gospodarczemu opiso
wi poszczególnych kolonij i posiadłoś , składających się 
na potężne Imperjum Francji, zajmującej obecnie dru- 
Biu po wielkiej Brytanji miejsce wśród potęg kolonial
nych świata. Barwę i wyraz ciekawych, żywo ujętych 
artykułów potęgują jeszcze liczne fotograf je, oraz ma
pa posiadłości i kolonij francuskich.

-ooo-

Odpowiedzi redakcji
Z. E. Siemianowice. — Adresów nie- znamy. Zwrócić 

Należy się po informację do Konsulatu Generalnego w 
Kew York N. Y. 953, Third Avenue, 57-th street

Kto może ubiegać się o odroczenie 
służby wojskowej?

W ostatnich czasach w prasie ukazały się 
notatki informujące społeczeństwo o tern, z ja* 
kiego tytułu i w jaki sposób można ubiegać s.ę 
o udzielenie poborowemu odroczenia służby woj
skowej względnie ulgi 5‘miesięcznej służby woj
skowej. Notatki te niezupełn e są zgodne z prze* 
pisami. ,

Odroczenie terminu odbycia czynnej służby 
wojskowej może być udzielone:

1) jedynym żywicielom rodzin,
2) właścicielom odz.edziczonych gospodarstw 

rolnych,
3) osobom, odbywającym studia teoretycz

ne, tj. rzeczywistym słuchaczom wyższych za* 
kładów naukowych (do 1 Ijpca tego roku kalen
darzowego, w którym kończą lat 23, względnie 
lat 25), tudzież uczniom ostatniej klasy wzg.ęd* 
nie ostatniego kursu średnich zakładów nauko
wych państwowych lub równouprawnionych z 
państwowemi (do 1 I.pca roku kalendarzowego, 
w którym kończą lat 22) i

4) uczniom terminującym w rzemiośle u maj* 
strów, w przedsiębiorstwach fabrycznych, albo 
odbywającym naukę w handlu na podstawie za
wartych pisemnych umów o naukę.

Prośby (podania) o udzielenie odroczenia 
względu e ulgi 5*mies. służby wojskowej, o któ
rej mowa niżej, powinny być wniesione najdalej 
do 14 dni po uznaniu poborowego za zdolnego 
do czynnej służby wojskwej (kat. A). Jeżeli oko* 
liczt.tści .uzasadniające prawo do ubiegania się 
o powyższe odroczeń a, powstały po wymienio
nym terminie, prośba powinna być wniesiona

najdalej do 4 tygodni od chwili uzyskana wia
domości o tych okolicznościach.

Władzom, właściwemu do rozstrzygania po* 
dań o odroczenie czynnej służby wojskowej są 
powiatowe władze administracji ogólnei, u któ
rych w listach poborowych wpisany jest pobo
rowy, na terenie zaś m. st. Warszawy — Komi
sariat Rządu (Wydział Wojskowy). Do tych 
władz (a nie do władz wojskowych lub na ko
misjach poborowych itp.) należy składać poda*
n.a.

W tym roku kalendarzowym, w którym pobo
rowy kończy lat 23, nie może on uzyskać odro
czona służby wojskowej z tytułu jedynego ży
wiciela redizny lub i -Ytułu odziedziczenia go 
spodarstwa rolnego; może natomiast uzyskać 
ulgę 5*miesięcznej służby wojskowej.

Uprawnionymi do wnoszenia podań o odro
czeń e służby wojskowej względnie o 5*miesię* 
czną ulgę wojskową są:

a) poborowi,
b) ojciec, matka (także nieślubna), dziadkowie 

i babki oraz rodzeni, przyrodni, ślubni lub nie
ślubni bracia i siostry,

c) ustawowi zastępcy osób, wymienionych w 
punktach a i b.

Do podania należy dołączyć przedewszyst* 
kiem dokładny odpis (nieuwierzytelnjoiy) za
świadczeń a komisji poborowej o zakwalifiko
waniu poborowego do kat. A. tudzież inne doku
menty, wymienione w obwieszczeniach o pobo
rze lub w pisemnych informacjach, umieszczo
nych w lokalach komisy] poborowych, wydziału 
wojskowego Kom.sarjatu Rządu, tudzież Komi
sariatów PP.

'V
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W środę, dnia 6 maja 1936 r. zmarł po długich cierpieniach

Henryk Halfar
nasz długoletni urzędnik Głównej Księgowości, W Zmarłym tracimy 
pilnego, sumiennego i oddanego urzędnika.

Cześć Jego pamięci!
4230 Dyrekcja Generalna ,

Polskich Kopalń Skarbowych na G. Śląsku
Spóika Dzierżawna, Sp. Akc. w Chorzowie

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 9 maja br. o godz. 16 z domu żałoby 
Wielkie Hajduki, ul. Chorzowska 39 do kościoła św. Jadwigi w Chorzowie.

Msza żałobna odprawiona zostanie w kościele św. Jadwigi w sobotę o g. 8.30.

Wieś szachislów
W okręgu magdeburskim leży wieś Ströbeok. 

której, mieszkańcy są zapalonymi graczami w 
szachy, W całej wsi niema ani jednego tniesz" 
kańca, któryby nie byt wtajemniczony w naj' 
bardz ej zawiłe arkana tej królewskiej gry. W 
szkole dzieci pobierają obowiązkowo lekcję gry 
w Szachy. Co r. odbywają się we wsi rozgryw
ki szachowe, w których biorą udział wszyscy 
mieszkańcy, nie wyłączając dzieci. Wygrywa

jący największą ilość partyj obwołany fest kró
lem szachowym.

Zamiłowanie do gry w szachy wzięli miesz
kańcy wsi Ströbeok od jednego z książąt nie
mieckich, który w czasie jednej z wojen domo
wych więziony był na zamku w Ströbeok , nau
czył dworzan zamku gry w szachy. Od dworzan 
nauczycieli się grać miejscowi chłopi, którzy tra 
dycję pierwszych szachistów z Ströbeok potra
fili utrzymać przez pokolenia.

Pierwsza Polska Fabryka drążków
automatycznych do rolet okiennych

Właściciel

,oesmüa?

J.Gembal?
Cieszy ii

ulica Kählera nr. 14
I«kU52 Adres telegr.: „fiBinia“ Cieszyn

FiHST RATE ROLLER
QUALITV PRODUCT

W)rób artykułów metalowych i drzewnych

Ss»esSalne patentowane «rządzenia 
saclemnlalase dla sal szkolnych, fi
zykalnych, fotograficznych. Roent
gena I kin #

Teatr I estrada
TEATR POLSKI w KATOWICACH.

repertuar:
Sobota, dnia 9 maja: „Intryga 1 miłość“ dla azltćl 

o godz. 15.30.
Sobota, dnia 9 maja: „Rozkoszna dziewczyna o go*

dzmie 20.
Niedziela, dnia 10 maja: „Powrót Mamy" o godz. Ib*
Niedziela, dnia 10 maja: „Rozkoszna dziewczyna* 

o godz. 20.
Poniedziałek dnia 11 maja: Teatr Polski nieczynny«

Karykatury.
Buffonada satyryczna z prologiem 1 epilogiem. Tekst; 

Lech Piwowar. Rysunki: Zbigniew Pronaszko. Scena 
jest jak mówią „zwierciadłem życia**. 15 maja br. o go
dzinie 20 zainstalowane będzie w Teatrze „krzywe zwier 
ciadło“. Zobaczymy cały szereg wybitnych postaci z róż 
nych dziedzin życia (literatura i sztuka, polityka, życie 
społeczne, przemysł, film, prasa etc.) w mistrzowskiej 
karykaturze znanego malarza Zbigniewa Pronaszki. 
Fenomenalna spostrzegawczość i niepospolite poczucie 
humoru, jak;emi jest obdarzony ten wielki artysta — 
uczą nas patrzeć na dobrze n^m znane osobistości in- 
nemi oczyma i każą dostrzegać takie cechy danych po
staci, których sami nigdybyśmy zaobserwować nie po
trafili. Cięte i peł.ie wysoce wartościowego choć czasem 
zjadliwego dowcipu czterowiersze Lecha Piwowara, 
recytowane równocześnie z wyświetleniem odnośnych 
karykatur, przyczyniają się w sposób znamienity do 
uwypuklenia charakteru osób karykaturalnych.

Tętniący żywym humorem prolog i epilog pióra L. 
Piwowara w wykonaniu takich asów słowa mówione
go, jak artyści dram. Teatru Polskiego pp. dr. Leopold 
Pobóg-Kielanowski, Janusz Ostoja-Staszewski i Józef 
Wasilewski oraz speaker Polskiego Rad ja Stanisław 
Studnicki, zaokrąglą całość tego przemiłego wieczoru. 
Bilety do nabycia w kasie Teatru. Teł. 324-48.

Niebywała sensacja.
Po długich staraniach udało nie pozyskać Dyrekcji 

Teatru wszechświatowej sławy skrzypka Hubermana, 
który wystąpi tylko z jednym koncertem w Teatrze 
Polskim. Bliższe szczegóły podadzą afisze. Kasa bile» 
towa przyjmuje już zamówienia.

Repertuar Teatru Domu Ludowego 
w Chorzowie.

W soboto, dnia 9 maja br. o godz. 15.30: Przedsta
wienie dla dzieci „Król Lato 1 Królewna Wiosna1'. — 
Baśń w trzech aktach ze śpiewami i tańcami, oraz po
pisy gimnastyki rytmiczno-plastycznej, tańców kla
sycznych i narodowych w wykonaniu dzieci Prywatnej 
Szkoły Powszechnej im. św. Barbary w Chorzowie. — 
Ceny miejsc od 20 gr do 1,50 zł.

Repertuar kinoteatrów w Katowicach
od piątku 8 maja 1936 r.

Kino CAPITOL. „ W cleniu gilotyny".
Kino CASINO: „Panowie w cylindrach".
Kino COLOSSEUM: „Cały Paryż śpiewa“.
Kino RIALTO: „Złotowłosy brzdąc“.
Kino STYLOWY: „Oskarżam Cle matko .
Kino UNION- „Księżniczka czardasza“.
Kino DĘBINA — Dąb: „Mazur“ (Mazurka) 1 T*

gednlk FATa.

Repertuar kin w Mysłowicach.
Kino CASINO: „Orłów“ 1 „Caliente. miasto miłości**«

Repertuar kinoteatrów w Chorzowie
Kino APOLLO: „Straszny dwór". „Indyjscy ple-

CbUKmo COLOSSEUM: T. „Jego Wielka Miłość“. IL 
„Tajemnica Czarnego Pokoju1*. ^ , „

Kino ROXY: „Szalony porucznik* i , Dobra wrótba $
Kino DELTA: „Kwiat Hawai“, „Tajemnica zam

kniętego kufra“. ' . „
Kino ŚLĄSKIE — Hajduki: „Nasze słoneczko -

Bank Gospodarstwa Krajowego
zawiadamia, że w myśl § 16 statutu, prz-eiprowac 
dizoiło w dniu 1 maija 1936 roku

losowanie
8%-wych LISTÓW ZASTAWNYCH
7%-wych LISTÓW ZASTAWNYCH 

EMISJI II—VII i II. P. Z./l.,
8%'wych OBLIGACYJ BUDOWLA

NYCH EMISJI I—III
wraz ze skonwertowanemi na 5% % na zasadzi« 
ustawy z dnia 20 grudnia 1932 roku (Dz. U. R. 
P Nr 115, poz 950) ODCINKAMI POWYŻ
SZYCH EMISYj (z wyjątkiem Emisji II P. Z. (1) 

i skonwertowanych na 4%% na zasadzie tej 
ustawy

8% i 7% LISTÓW ZASTAWNYCH 
WYMIENIONCH EMISYJ,

zabezpieczonych pożyczkami ziemski cmi
oraz

iYz% i 4% LISTÓW ZASTAWNYCH
b Banku Krajowego, przejętych i skomwerto* 
wanych przez Bank Gospodarstwa Krajowego.

Wykazy numeryczne wylosowanych odcin
ków zawiera „Monitor Polski“ Nr. 108 z dnia 
S maja 1936 roku. Tabela losowań mogą zainte
resowani, przejrzeć względnie podjąć w Centralj 
luh Oddziałach Banku

Wyplata należności za wylosowane odcinki 
odbywać sie bodzie, począwszy od dnia 50'go 
czerwca 1936 roku (odnośnie Emisji II. P. Z./1- 
cd dnia 1 lipca 1936 roku) w Centrali Banku w 
Warszawie d Oddziałach prowincjonalnych, 
względnie, wedilug brzmienia tekstu odnośnych 
listów zastawnych, u korespondentów zagrani
cznych Baraku

Oprocentowanie wylosowanych odcinków 
ustaje z dniem 30 czerwca 1936 roku.

Emisjami b. Baraku Krajowego administruje 
Oddział Banku we Lwowie, dokąd należy sie 
zwracać bezpośrednio w sprawach, dotyczących 
listów zastawnych tych emisyj (42i6>

Zamiast w kurzu i w sadzy podró
żujemy LOTEM w czystych przestwo
rzach tanio — bezpiecznie — szybko.
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Uwaga!

Firma ił. Nebel I Ska
Skład towarów bławatnych, konfekcja 

bielizny ltd. 4196
w Nikelowie
Rynek 2. Telefon 211-84

przyjmuje przy zakupie towa
rów Obligacje Pożyczki Inwe
stycyjnej po dziennym kursie.

III Ukt. 3/36.
Otwarcie postępowania 

układowego.
Sad Okręgowy w Cieszynie, Wy' 

dział III handlowy dnia 23 kwietnia 
1936 postanawia:

Otworzyć postępowanie układowe 
do 'majątku Firmy ,.Fa,pa“ fabryka 
wyrobów papierniczych i kartonaży. 
Sfca Akc. w Bielsku.

Wyznaczyć Sędziego okręgowego 
Dr. G. Santariusą jako Sędziego-ko
misarza. zaś Dr. Kazimierza Opu" 
szyńskiego, einer. wicedyrektora 
Izby Przemysłowo „ Handlowej w 
Bielsku, ul. Mickiewicza 3 jako nad
zorcę sadowego.

Wyznaczyć terminy sprawdzenia 
wierzytelności na dzień
27 maja 1936 1 3 czerwca 1936 roku. 

godz. 9 przed pot.
w Sądzie Okręgowym w Cieszynie, 
biuro 138. II p. \

Wezwać wszystkich wierzycieli, 
aby przed upływem powyżej wyzna* 
czonyah terminów nod rygorem z 
art. 48 prawa tiki. zgłosili swoje wie
rzytelności u Sędziego . komisarza w 
sposób, określony w art. 37 i 38 pr

(4195)

1 .RBIBFIMP iiieOWSS ods™ US
KINO CAPITOL

ul Plebiscytowa 3
W CIENIU GILOTYNY

Ronald Colman, Elisabeth Allan.

KINO CASINO
Pierackiego 17/19

PANOWIE W CYLINDRACH
Fred Astaire, Ginger Rogers

KINO COLOSEUM 
3 Maja 7

CAŁY PARYŻ ŚPIEWA
Lucie Englisch. Leo Ślęzak

KINO RIALTO
św. Jana 24

ZŁOTOWŁOSY BRZDĄC
John Boles. Schłrley Tempie

KINO STYLOWY
Stawowa nr. 19

OSKARŻAM CIĘ MATKO — prol.
Uroczystości 3 Maja w Katowicach

KINO UNION
3 Maja 25

KSIĘŻNICZKA CZARDASZA
Marta Eggerth, Paweł Hoerbiger

KINO DĘBINA
Dab

MAZUR (MAZURKA) Pola Negri f 
TYGODNIKI PATA |

Obwieszczenie o licytacji
Podaje się do wiadomości, że w 

drodze publicznej licytacji zostana 
dnia 12 maja 1936 roku o godzinie 19 
sprzedane w Chorzowie I przy ulicy 
Katowickiej 17 ruchomości, jak; 3 u 
brania, futro, biurko, szafy, fotele, ka 
napa. umywalka, obrazy, lampa, le
żanka. szafka, sto-lifci nocne <4195) 

I Urząd Skarbowy w Chorzowie.

Obwieszczenie
Urząd Skarbowy w Pszczynie 

sprzeda w czasie od 10—30 maja 1956 
roku z wolnej reki: 16 akcyj Browa
ru Obywatelskiego Sp. Akc w Ty
chach pc 2000 zl. nominalnej wartości 
każda Najniższa cena sprzedażna je
dnej akcji wynosi 1300 zl (4215)

Naczelnik Urzędu Skarbowego:
B. Walter.

Sygn. 720/36.

Obwieszczenie o licytacji 
ruchomości.

Komornik Sądu Grodzkiego w Chorzo
wie, VI-go rewiru, Stanisław Stawecki, 
mający kancelarję w Chorzowie przy ul. 
Katowickiej nr. 14, na podstawie art. 602 
kpc! podaje do publicznej wiadomości, że 
dnia 11 maja 1936 r. o godz. 11 w Chorzo
wie II, ul. 3-go Maja nr. 59 odbędzie się 
1-sza licytacja ruchomości, składających 
się z:

3 regałów, 1 stołu sklepowego, 2 szafek 
wystawowych, 16 słoi do cukierków, 1 
roli do papieru. 1 zegara ściennego, 1 
wagi stołowej mosiężnej, 1 wagi stoło
wej zwykłej, 1 maszyny do pisania „Me
teor“, 1 pianina czarnego, 1 kanapy, 1 
fotelu, 1 szafy na książki, 1 zegara szaf
kowego, 1 krzesła do pianina 4 krzeseł 
gobelinowych, 1 stołu, 1 stojaka do nut, 
1 szafy Mahoniowej z lustrem, oszaco
wanych na łączną sumę 1.855 zł. 
Ruchomości można oglądać w dniu li

cytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczo
nym. (4193)

Chorzów, dnia 5 maja 1936 r.
ST. STAWECKI, komornik.

Magistrat miasta Chorzów ogłasza

przetargi
z nastepującemi terminami otwarcia: 
dnia 19 maja 1936 roku o godzinie 12.tej: na

skanalizowanie baraków w Maciejfcowicach.- 
dnia 19 maja 1936 roku o godz. 12,10: na skana" 

lizowanie ulicy Legionów w dz III, 
dnia 19 maja 1936 roku o godzinie 12.2U: na ska

nalizowanie ulicy Pienackiego w dz. HI 
dnia 19 maja 1936 roku o godzinie 12.3'J: na ska. 

nalizowamie pod:worz posesä przy ul. 3"go 
Maja nr 42—54.

dnia 19 maja 1936 roku o godzinie 12,40: na ska
nalizowanie ulicy Mariańskiej.

Podikila*dki ofertowe wydaje Referat Wodny 
. — Ratusz, pokój 104. ((4226)

Chorzów, dnia 6 maja 1936 roku.
Magistrat m. Chorzów.

Konkurs.
Magistrat miasta Siemianowice Śląskie o.

gtasza konkurs na stanowisko pielęgniarki dla 
stacji opieki nad dzieckiem w Siemianowicach 
Śląskich.

WARUNKI:
1. Obywatelstwo polskie
2. Nie,przekroczony 35 rok życia,
3 Świadectwo z ukończonego kursu dla hi

gienistek przy Ministerstwie Opieki Spo
łecznej lub ukończonej szkoły pielęgniar
skiej,

4. Zaświadczenie odbytej praktyki oraz ży
ciorys.

5. Świadectwo moralności.
Podania kierować należy pod adresem: Ma

gistrat miasta Siemianowice Śląskie do dnia 2d. 
maja 1936 roku. Posada do objęcia z dniem l" 
czerwca 1936 raku. Warunki przyjęcia według 
umowy. (4194)

Siemianowice śląskie, dnia 5 maja 1936 r. 
MAGISTRAT.

Magistrat miasta Katowic rozpisuje

przetarg publiczny
na dzień 7 maija 1936 roku:

1) na wykonanie robót chodnikowych na ulicy 
Mikołowskiej oraz Żwirki i Wigory.

2) na wyfcgnamde robót brukarskich na ulicy 
Plebiscytowej.

3) na wykonanie robót chodnikowych na ulicy 
Kopernika.

4) na wykonanie robót chodnikowych na ulicy 
Krakowskiej
Bliższe szczegóły przetargu ogłoszono w 

skrzynce na przetargi w gmachu biurowym Ka
towice. ulica Młyńska 4. (4222)

MAGISTRAT.

Wydział Powiatowy Świętochłowice ogłasza

pisemy przetarg publiczny
na wykonanie naprawy około 5,400 nr jezdni 
asfaltowej na szosie powiatowej Wielkie Haj
duki — Katowice

Warunki i potrzebne formularze ofertowe 
można nabyć za opłata 2,— złotych w godzi" 
nach urzędowych w powiatowym Zarządzie 
Drogowym w Świętochłowicach, pokój nr. 9.

Wydział Powiatowy zastrzega sobie w omy 
wybór oferenta, możność unieważnienia prze
targu bez podania powodu oraz podział dostaw 
względnie robót pomiędzy kilku oferentów

Do ofert należy dołączyć: kwit Powiatowej 
Kasy Komunalnej w Świętochłowicach na zło" 
żonę wadium w wysokości 5% oferowanej kwo
ty w gotówce lub papierach wartościowych 
według zarządzenia Ministra Skarbu.

Oferty składać należy do dnia 22 maja 1936 
do godziny 9 w Kopertach zalakowanych pod 
adresem: Wydział Powiatowy w Świętochłowi
cach z napisem: .Oferta na wykonanie naprawy 
jezdni asfaltowej na szosie VŁ Hajduki — Ka
towice.

Publiczne otwarcie ofert nastąpi w terminie 
jak wyżej w gmachu Powiatowego Zarządu 
Drogowego w Świętochłowicach, pokój nr 5.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego: 
w z. Mgr. Plebański, wieestarosta.

(4218)

Magistrat miasta Lublińca przyjmie od zaraz

inżyniera
na stanowisko kierownika budowy żelbet ono. 
w ej wieży wodnej na okres budowy — około 
5 miesięcy

Ze względu na bezpieczeństwo publiczne i 
trudności techniczne przy wykonywaniu obiek
tu uwzględnione będą tylko podania sił facho
wych. z wykazaniem się odpowiedniej praktyki 
i referencjami urzędu wojewódzkiego śląskiego.

Zgłoszenia z podaniem warunków i wysoko, 
ści wynagrodzenia należy składać w Magistra
cie najdalej do 12 hm

(—) Skop. burmistrz.
(4227)

-INOWROCŁAW ZDRÓJ-
reumatyzm, Ichlas, artretyzm. choroby kobiece I dziecięce, choroby 

serca, schorzenia dróg oddechowych.

Kurasie ryczałtowe
(t

119
(kąpiele, opieka lekarska, pensjonat z utrzym. taksa klim.)

solanki, borowina, kwasowęglowa, wodolecznictwo, 
~ zł. elektroterapja, emanatorjum radowe, pijalnia inhala- 

2 tyg. torjum.

17450
zł.

Bezpłatne prospekty na żądanie.

3 tyg.

226. zł. 4 tyg.
C399T)

VI. Km. 684, 539 I 715/36.

Obwieszczenie o licytacji.
Ogłaszam, że sprzedam publicznie na

stępujące ruchomości:
1. Dnia 11 maja 1936 r. o godz. 10 w 

Brynowie (tor wyścigowy):
wódki, wina, likiery, koniaki, sok owo
cowy, aparat radjowy i kredens restau
racyjny;

oszacowane na łączną sumę 631;50 zł.
2. Dnia 12 maja 1936 r. o godz. 10 w Ka

towicach, ul. Mickiewicza 17:
pokój stołowy, oszacowany na 540 zł.
3. Dnia 14 maja 1936 r. o godz. 9 w Ka- 

towicach-Załężu przy ul. Marcina nr. 8:
2 maszyny do pisania, ozafę amerykań
ską i szafę żelazną ogniotrwałą, osza
cowane na łączną sumę 1.000 zł. 
Ruchomości powyższe oglądać można na 

miejscu sprzedaży ćwierć godziny przed 
licytacją. (4198)

(—) FOJKIS,
Komornik Sądu Grodzkiego w Katowicach, 

rewiru VI, (Król. Jadwigi 4).
I. Km. 843/35.

Obwieszczenie o licytacji
W poniedziałek, dnia 11 maja 1936 r. 

sprzedam w Dziedzicach następujące ru
chomości o godz. 11.30 przed poł.:

1 ladę sklepową, 1 szafkę sklepową, 1 
niski regał sklepowy, 1 stół stary, 2 sto
liki okrągłe, 4 krzesła (3 gięte i 1 rzeź
bione), 1 lustro zwykłe, 1 lampę elek
tryczną, 1 piec kaflowy przenośny, 1 wa
gę sklepową oraz 1 fortepian, oszaco
wane na sumę 628 zł.

I. Km. 137/36.
O godzinie 8-mej w Dziedzicach przy 

ul. Sobieskiego L. 158:
auto półcięźarowe „Citroen" Nr. rej. 
liąOl Śl. Typ. C 6 Nr. silnika 055662, 2 
tonowy, stary, granatowo malowany, tyl-. 
ne koło zapasowe podwójne i guma za
pasowa, oszacowane na sumę łączną — 
1400 zł. 4197
Ruchomości powyższe można oglądać na 

miejscu sprzedaży 15 minut przed rozpo
częciem licytacji.
VIII. Km. 576, 577/36.

Obwieszczenie o licytacji
Ogłaszam, że we wtorek, dnia 12 maja 

1936 r. o godz. 9,30 sprzed a. m publicznie w 
Katowicach przy ul. Pierackiego nr. 7. na
stępujące ruchomości:

1 dywan ręcznej roboty, wzór perski 
3 razy 4 m., 5 dywanów ręcznej roboty, 
wzór perski 2,1 pól razy 3 i pól m., 2 
dywaty ręcznej roboty, wzór perski 2 
razy 3 m„ 20 chodników jutowych po 
ok. 20 m. różnej szerokości, 10 chodni
ków buklowych, po ok. 8 m. różnej sze
rokości, oszacowane na łączną sumę — 
5.800 zl. . (4214)
Ruchomości można oglądać w dniu li

cytacji, w miejscu i czasie wyżej podanym. 
KOMORNIK SĄDU GRODZKIEGO 

w Katowicach, rewiru VIII.

1 WOLNE POSADY _J
Panienkę 16—18 lat jako uczenica o. 
raz jedna starszą do kuchni poszuku
je Kawiarnia Kalinowski, Dw.orco. 
wa 16._________________ (4221)
Sprzedawczyni artykułów modnych 
na stałą posadę lub dorywczo na po 
południu poszukiwana. Chorzów I. 
Skrzynka pocztowa 167.______ (4223)
Po-.rzelmy uczeń dentystyczny. Zglo. 
szenia: Katowice,, Mickiewicza 12

(4220)

[ SPRZEDAŻE 1
Kamienica nowa, 10 ubikacji i przy. 
budowania, ogród owocowy lk mor. 
gi, 2 morgi dobrego pola, do sprzeda, 
nia. Cena 10,000, w ulata 7000. Mo. 
kros Karol, Steblów. po-w. Lubliniec. 
___ _________________________ (4214)
Sprzedam tanio gabinetowa maszynę 
do szycia. Chorzów _ miasto, ul. Woj 
naści 63, tylny dom, mieszkanie 1.

(4224)

MIESZKANIA 3
4 pokojowe mieszkanie w Katowicach 
do wynajęcia. Zgłoszenia do Admin, 
Polski Zachodniej pod .,1652“.

(4215)

r LOKALE 1
Lokal biurowy, składający się z 13 
pokoi, względnie 7 i 5 pokoi z przy. 
należnościami, w gmachu reprezen
tacyjnym w śródmieściu Katowic od 
gąraiz.do wynajęcia Bliższe informa
cje w Wydziale Admin. Gosp Banka 
Gospodarstwa Krajowego w KatowL 
each, ul. Mickiewicza 3. (4211)

Ogłaszajcie się ! 
w „Polsce Zachodniej“

miimmimmmm
Słowo wypowie
dziane lest lotne — 
ałe słowo w dro
bnych ogłoszę 
ni ach Polski Za 
chodniej“ utrwala 
się w pamięci dzie 
siatek tysięcy lu
dzi.
miimimmiiiiiiiii

s

| Bądź nowoczesnym
i podróżuj
LOTEM

5 Bilety w biurach P. L. L. „LOT“, w więk- 
■ szych biurach podróży i u portjerów 

większych hoteli.
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Z chwilą podboju przez Włochy Abisynii tery torju-m łączne posiadłości wło
skich w Afryce jest siedmio krotnie większe .od właściwych Włoch w Euiropie. 

fła mapce terytorja włoskie oznaczono czarnym kolorem.


